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– Адал азамат және тұғырлы 
тұлға болудың негізі бала кезден 
қалыптасады. Сондықтан, біз 
жас ұрпақтың қауіпсіз әрі алаң-
сыз өмір сүруін қамтамасыз етуге 
тиіспіз. Мен Мемлекет басшысы 
ретінде кәмелетке толмағандарға 
жасалған зорлық-зомбылықтың 
кез келген түріне қатысты жаза-
ны күшейтуді талап етемін. Жол, 
ғимарат, киім-кешек, азық-түлік, 
яғни, барлығы балалар үшін қа-
уіпсіз болуы керек. Сондай-ақ, 
өскелең ұрпақтың психикалық 
саулығы – өте маңызды мәселе, – 
деді Президент.

Жақында аймақ тұрғындарын 
Курьяновский кентіндегі балалар 
алаңында ойнап жүріп, басын 
темірге соғып, жарақаттаған бала-
ның жайы алаңдатты. 

● КӨКЕЙКЕСТІ

Бала қауіпсіздігі басты назарда
Мемлекет басшысы «Бала қауіпсіздігі – бәрінен маңызды» 

деп талап қойғанымен, мәселеге немқұрайлы қарайтындар 
кездесуде. Қайғылы жағдайлардың басым көпшілігінде бала-
лар бар. Бұл әлі де болса, қоғам арасында бала құқығын қорғау 
жөніндегі шешімін таппаған ауқымды мәселенің көптігін аңғар-
тып тұр. Бұған қатысты Мемлекет басшысы не деп еді?

Аяулым СОВЕТ,
«Ortalyq Qazaqstan»

– Екі балам сағат 15:00-де се-
руендеуге шықты. Байжанов кө-
шесі, 55 мекенжайында тұрамыз. 
Ал, алаң № 61 үйдің жанында ор-
наласқан. Олармен бірге көрші ба-
лалар болды. Бес жастағы Рамазан 
жүгіріп келе жатқан сәтте басын 
темір бұрандаға соққан. Негізі, 
ол алаң  қоршалған және бұранда 
жабылған болуы тиіс еді, – дейді 
баланың анасы Диана Мүбарек-
шенова.

Балалар үйге жүгіріп келген 
соң аналары жедел жәрдем шақы-
рып,  бала облыстық балалар кли-
никалық ауруханасына жеткізілген. 
Балаға алғашқы көмекті көрсетіп, 
басын тіккен облыстық балалар 
клиникалық ауруханасы дәрігер-
лерінің айтуынша, балада бас ғана 
емес, ми жарақаты да бар. Баланың 
басы 18 жерден тігілген, әрі психи-
калық тұрғыда зардап шеккен. 

– Сол күні нейрохирургия 

бөлімінде қалдық. Дәрігер маған 
балаға зиян келгенін мердігер-
ге түсіндіру үшін жарақат алған 
орынды қайта қарауымды ұсын-
ды. Ойын алаңынан ұлымның 
шашы мен терісінің бөлшектері 
бар бұранданы таптым. Әкімдік-
те мердігерге қатысты деректер 
алуға тырыстым. Мердігер кеш 

келді. Баланың жағдайы тура-
лы сұрамады. Олар ойын алаңы 
қоршалған деп мәлімдеді. Бірақ, 
жағдай олай емес. Балалар ойнап 
жүргенде нысанның төлқұжаты 
болмаған, – дейді баланың анасы.

Ал, облыстың денсаулық сақ-
тау басқармасы балада ми жарақа-
ты  бар деп жауап берді.

– Қабылдау кезіндегі жағдай 
– орташа ауыр. Бас жарасы тігіл-
ді. Қазіргі уақытта нейрохирурги-
ялық бөлімшеде консервативті ем 
алуда, – деп хабарлады.

Ал, Ә.Бөкейханов атындағы 
аудан әкімдігі мердігер ұйым 
құрылыстың бастапқы кезеңінде 
нысанды қоршағанын, жұмыстар-

ды аяқтау мерзімі бар нысанның 
төлқұжаты орналасқанын айтқан. 

– Белгіленген ойын элемент-
теріне сәйкес өндіруші зауыттың 
сапа сертификаты бар. Бұл нысан 
пайдалануға берілмеген. Мерді-
гер ұйым құрылыстың бастапқы 
кезеңінде нысанды сигнал таспа-
сымен қоршады, бірақ, ол бірнеше 
рет бұзылды. Нысан төлқұжатын-
да «Жұмыстарды аяқтау мерзімі 
2024 жылғы қазан» деп жазылған. 

Балаларды қараусыз қалдыр-
маңыздар. Балаларыңызға салы-
нып жатқан нысандарда ойнауға 
болмайтынын түсіндірулеріңізді 
сұраймыз, – деп жауап берді 
әкімдік өкілдері.

Облыстағы төтенше жағдай-
лар департаментіндегі төтенше 
жағдайларды жою басқармасы-
ның бастығы Нұржан Жақатаев-
тың айтуынша, бүгінде облыстың 
барлық өңірлерінде балалар қа-
уіпсіздігіне қатысты үгіт-наси-
хат жұмыстары жолға қойылған. 
Алайда, балалардың тұрмыстық 
жарақаттануының себебі ересек-
тердің абайсыздығы мен салғырт-
тығынан. Өйткені, балалар күннің 
көп бөлігін ересектердің қарауын-
сыз жалғыз өткізеді.

– Н.Нұрмақов атындағы маманданды-
рылған мектеп-лицейінде оқимын.  10-сы-
ныпқа көштім. Ел құрамасы сапында 
республикалық олимпиадаларда екі рет 
жеңіске жеттім. Еуропалық олимпиада екі 
турдан тұрды. Біріншісі мен үшін қиын 
болды, өйткені, эксперименттер жағынан 
әлсізбін. Бірақ, теориялық турға риза 
болдым. Басқа елдердің олимпиадашы-
ларымен танысып, дайындық тәжіри-
бесімен алмастық. Болашақта осындай 
жарыстарға қатысуға мүмкіндігім болады 
деп үміттенемін, – дейді Нұргүл.

Нұргүл өмірін физика және инже-
нериямен байланыстыруды жоспарлап 
отыр. Жаңа оқу жылына жақсы дайын-
далып, IPhO және APhO физикадан Азия 
елдерінің және халықаралық олимпиада-
ларға қатысу үшін іріктеуден өткісі келеді.

Айта кеткен жөн, EuPho еуропалық 
олимпиадасында 55 елден барлығы 265 
адам бақ сынады. Қазақстан бойынша 
Астана, Алматы, Қарағанды және Атырау-
дан төрт оқушы қатысты. Команда есебін-
де екі күміс және екі қола медаль бар.

● БӘРЕКЕЛДІ!

«Білімді 
мыңды
жығар»

Қарағандылық Нұргүл Егенбер-
генова Кутаисиде (Грузия) өткен 
ЕuРho физика бойынша еуропалық 
Олимпиадада үшінші орын алды. 
Он алты жастағы оқушы зият-
керлік жарыстарға қазақстандық 
құрама атынан қатысты.

Аяулым СОВЕТ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Негізі, жалпыға бірдей декларация 2021 
жылы енгізілген және төрт кезеңнен тұрады. 

Алдымен, мемлекеттік қызмет-
шілер, олардың жұбайлары және оларға 
теңестірілген адамдар тапсырды. «Нелік-
тен мемлекеттік қызметшілерден бастал-
ды?» десек, олар халықтың ең дайын-
далған санаты екенін айту керек. Атап 
айтқанда, бұған дейін мемлекеттік қы-
зметшілер атауы басқаша болғанымен, 
жыл сайын декларация тапсырған еді. 
Олар кірістерін, сондай-ақ, ірі сатып алу-
лар мен сатылымдарды да көрсетіп, жыл 
сайын есеп беріп отырған. 

Декларацияның дегені жүреді
Президент Қасым-Жомарт Тоқаев «Әділетті мемлекет. Біртұтас ұлт. Берекелі қоғам» атты Жолдауында фискалды рет-

теу ісін қайта жаңғырту үшін 2023 жылы жаңа Салық кодексі әзірленетінін айтқан болатын. Оның ең түйткілді тұсы 
саналатын салықтық әкімшілендіру мәселесі түгел қайта жазылуға тиіс деп, нақты тапсырма да берді. Осыған сәйкес, 
Мемлекет басшысы Салық кодексіне түзетулерге қол қойған болатын. Өзге де түзетулермен қатар, жаңа кодексте декла-
рация мәселесі де назардан тыс қалған жоқ. Мәселен, биылғы жылдың 15 қыркүйегінен кешіктірмей тапсырылуы қажет 
жалпыға бірдей декларациялау және кірістер мен мүлік туралы декларация шеңберінде салық есептілігін табыс етудің 
бірыңғай мерзімі белгіленді. Одан бөлек, 2024 жылдың 1 қаңтарынан Жалпыға бірдей декларациялау жөніндегі науқан-
ның үшінші кезеңі басталғанын айту керек. Мұндағы негізгі міндет – сыбайлас жемқорлық пен көлеңкелі экономика 
деңгейін төмендету, жеке тұлғалардың кірістерін бақылаудың тиімді тетігін құру және әділ салық салуды қамтамасыз ету 
мен әлеуметтік саясатты жетілдіру болып отыр.

Салтанат ІЛИЯШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Декларацияның екінші кезеңі 2023 
жылы басталды. Ол мемлекеттік меке-
мелер мен квазимемлекеттік сектор қыз-
меткерлеріне, мұғалімдерге, дәрігерлерге, 
спортшыларға, бюджет қызметкерлеріне, 
олардың жұбайларына және тағы басқа-
ларына қатысты болды. 

– Бірінші және екінші кезең бойын-
ша жалпыға бірдей декларациялауға 
160 мыңнан астам адам кірді. Олар – 
мемлекеттік қызметшілер және оларға 
теңестірілген адамдар, олардың жұбай-
лары. Сондай-ақ, бюджеттік ұйымдар-
дың, квазимемлекеттік сектордың және 
олардың жұбайлары. Олар 2023 жылға ар-
налған жеке табыс салығы бойынша 270 

нысанды декларацияны тапсыруы қажет, 
– дейді Қарағанды облысы бойынша мем-
лекеттік кірістер департаменті басшысы 
орынбасарының міндетін атқарушы Ал-
даныш Адамбеков. 

Алданыш Мейірханұлының айтуын-
ша, 270-нысан жеке тұлғалар туралы 
ақпараттан тұрады. Оған сәйкес, декла-
рация тапсырушылар кәсіпкерлік қы-
зметтен түсетін кірістерді қоспағанда, 
жеке тұлғаның дербес салық салуға жа-
татын табыстарын, салық шегерімдерін, 
жиынтығында 1000 айлық есептік көр-
сеткіштен асатын сомада ел шегінен тыс 
орналасқан шетелдік банктер шоттарын-
дағы ақшаның сомасы, шет мемлекетте 

тіркелген мүлік, инвестициялық алтын, 
шетелдік компанияға қатысу үлесі және 
тағы сол сияқтылар көрсетіледі. 

Ал, мемлекеттік қызметшілер мен 
оларға теңестірілген адамдар мүлікті са-
тып алу және иеліктен шығару туралы, 
жылжымайтын мүлік, жер учаскелері, 
мемлекеттік тіркеуге жататын механика-
лық көлік құралдары мен тіркемелер және 
тағы сол сияқтылар бойынша есеп беру-
лері тиіс. 

Ал, үшінші кезеңде жалпыға бірдей 
декларацияны заңды тұлғалар мен құрыл-
тайшылар, олардың жұбайлары, сон-
дай-ақ, жеке кәсіпкерлер тапсырады. Бұл 
ретте заңды тұлға жеке кәсіпкер ретінде 
жұмысын тоқтатса да, декларацияны кез 
келген жағдайда тапсыру қажет екенін 
атап өту маңызды. 

– Алдын ала мәліметтер бойынша, 
жалпыға бірдей декларациялаудың үшін-
ші кезеңінде облыс бойынша 118 мыңнан 
астам жеке тұлға тапсырады деп күтілуде. 
Бүгінде олардың 31 пайызы тапсырды, – 
дейді Алданыш Адамбеков.

Алданыш Мейірханұлы биылғы 
жылғы 1 шілдеден Салық кодексіне жеке 
санаттағы адамдардың активтері мен мін-
деттемелері туралы декларацияны табыс 
етуден босату бөлігінде өзгерістер ен-
гізілгеніне де тоқталды. Айтуынша, 2024 
жылғы 1 қаңтардан коммерциялық емес 
ұйымдардың құрылтайшылары мен ак-
ционерлері активтері мен міндеттемелері 
туралы декларацияны ұсынудан боса-
тылған.

Жалпыға бірдей декларациялаудың 
соңғы аккорды – 2025 жылы аяқталады. 
Оған 18 жасқа толған барлық қазақстан-
дықтар кіреді. Яғни, қатарда студент те, 
өзін-өзі жұмыспен қамтығандар да, тіпті, 
үй шаруасындағы әйелдер бар.

«Декларациялаудың соңғы кезеңінде 
зейнеткерлер де, тіпті, Қазақстанда оты-
рып, табыс тауып отырған шетелдіктер 
де бұл міндеттен айналып өте алмайды» 
дейді Алданыш Мейірханұлы. 
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Соның салдарынан екі қолға 
бір жұмыс таппаған жұрттың 
көбісі жылы орындарын суытып, 
қалаға көшті емес пе? Сонда ба-
рып, тапқан пайдасы да шама-
лы. Енді солардың біразының от 
жағып, күл төккен жеріне қайта 
оралғысы бар. Келген күнде де 
олар үшін дайын тұрған баспа-
на қайда?! «Қайта кірер есігіңді 
қатты жаппа» демекші, кезінде 
өздерінің сыңғырлаған үйлерін 
бұзып, құрылыс материалдарына 
сатып жіберген ағайынның басын-
дағы бұл жағдай баршаға мəлім. 
Оның үстіне, сол кезде қара ор-
нынан қозғалмай қалған ауыл 
тұрғындары да содан бергі отыз 
жылдан аса мезгілде өсіп-өніп, 
бір үйде екі-үш отбасыдан тұрып 
жатқандары да жасырын емес. Бұл 
проблема еліміз бойынша барлық 
селолық аудандарға, соның ішін-

● ӨҢІРЛЕРДІ ДАМЫТУ

Ауылдарда ақшаңқан үйлер
Ауылда құрылыс жүргізіліп, үй салынбағалы қашан?!. Ке-

шегі кеңес заманында жергілікті жəне сырттан келетін (оларды 
«шабашниктер» дейтін) құрылысшылар, одан қалды студент-
тік құрылыс жасақтарының күшімен жыл сайын əр ауылда 
қаншама тұрғын үйлер мен əлеуметтік-тұрмыстық нысандар 
бой көтеріп, пайдалануға беріліп жататын еді ғой. Бірақ, өткен 
ғасыр дың 90 жылдарынан бастап, ол жақсы дəстүр де тараған 
кеңшарлармен бірге құрдымға кетіп тынған.

Ержан ИМАШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

де, Бұқар жырау ауданына да тəн.
Міне, мемлекетімізде қабыл-

данған «Қуатты өңірлер – ел 
дамуының драйвері» Ұлттық 
жобасы да осы мəселені оң ше-
шуді көздейді. Соның шеңберінде 
ауылдық елдімекендерде тұрғын 
үй құрылысын жандандырып, 
ең бірінші кезекте жылдап пəтер 
кезегінде тұрған халықтың əлеу-
меттік осал топтарын үй-жайлы 
қылу біз айтып отырған Бұқар 
жырау ауданында қолға алынған. 
Сол бойынша 8 жекеменшік 
құрылыс инвесторлары ауданның 
6 ауылында өз күш-қаражатымен 
40 пəтерді салып бітірсе, аудан-
дық əкімдік оларды сатып алып, 
жоғарыдағы санаттағы адамдарға 
жалға береді екен.

Атап айтқанда, Үміткерде екі 
пəтерлі – 3, Ақбелде – 2, Жаңақа-
лада –  1, Баймырзада – 2, Көкпек-
тіде – 5, Ботақарада – 1 жəне екі 
қабатты 12 пəтерлі үйдің құрылы-
сы жүріп жатыр. Содан 30 пəтерді 

дырылып, қоршалады, – дейді 
бізбен əңгімесінде Бұқар жырау 
ауданының тұрғын үй қатынаста-
ры жəне тұрғын үй инспекция-
сы бөлімінің басшысы Айнагүл 
Искакова. – Біз олардың архи-
тектуралық-құрылыс талаптары-
ның бəріне сай екендігін əбден 
зерттеп, тексергеннен кейін ғана 
оларды конкурс жариялау арқылы 
сатып алып, пəтерге мұқтаж жан-
дарға жалға береміз.

Айнагүл Əкімқызының ай-
туынша, қазірде Ақбел, Ботақара, 
Жаңақала ауылдарындағы екі пə-
терлі 4 үйдің құрылысы бітіп, ай-
наласы абаттандырылып жатқан 
көрінеді. Сəтін салса, сол елдіме-
кендердегі 8 отбасының қонысмай 
жасайтын күні де таяу.

Жалпы, естіп білгеніміздей, 
бүгінге дейін Бұқар жырау ауда-
ны бойынша пəтер кезегінде 1022 
адам тұрса, мұның өзі сол санды 
сəл де болса азайтары анық. Ен-
деше ауылдарымызда ақшаңқан 
үйлер көптеп салынып, қайыра 
дамып, өркендегенін тілесек, бұл 
өміршең жобаның  жылдамдата 
жүзеге асқаны жөн-ақ.

Бұқар жырау ауданы

Суреттер 
ұйымдастырушылардан

сатып алу үшін «Самұрық-Қазы-
на» Ұлттық қорынан 460 миллион 
470 мың теңге, қалған 10 пəтерге 
республикалық бюджеттен 134 
миллион 250 мың теңге  жəне 
аудандық бюджеттен 320 милли-
он 880 мың теңге бөлу қарасты-
рылыпты.

– Бұл күйген кірпіштен са-
лынып жатқан пəтерлердің 
əрқайсының аумағы 80 шаршы 
метрді құрайды. Оларда тұр-
мысқа қолайлы жағдайдың бəрі 
жасалады. Электр желісі, ауызсу, 
кəріз жүйелері тартылып, үйдің 
ішіндегі жуынатын орын мен 
дəретханасының сантехникасы, 
сыртта септигі мен отын қора-
сы сайланып, маңайы абаттан-

Ал, төтенше жағдайлар депар-
таментінің баспасөз қызметі та-
ратқан мəліметтерге сүйенсек,  ол 
жоспарда 161 шара бар. Өзендерді 
санациялау, қорғаныс біліктерін 
орнату жəне нығайту, құбырлар-
дың су өткізу қабілетін арттыру, 
су бұру жүйелерін тазарту сынды 
маңызды шаралар осы жоспарға 
сəйкес жүретін болады. 

Таратылған мəліметтер бүгін-
де ендігі жұмыстардың басталып 
кеткенін айтады. Мысалы, Ақтоғай 
ауданының Сəуле ауылы, Бұқар 
жырау ауданының Новострой-
ка ауылы, Қарқаралы ауданының 
Ынталы жəне Бүркітті ауылдары, 
Нұра ауданының  С. Мыңбаев, Өн-
діріс ауылы, Шет ауданының Мой-
ынты ауылдары сияқты əртүрлі ел-
дімекендерде 10 шақырымға жуық 
қорғаныс біліктері тұрғызылып, 
нығайтылған екен. 

– Қарқаралы ауданы Ақшоқы 
ауылының маңында Көктал өзені-
не санация (тазарту) жүргізілді. 
Осакаров ауданында Қарғала, 
Сабырқожа жəне Үлкен Құндыз 
өзендерінің арналарын санация-

лау жоспарлануда, осы жобаларға 
ЖСҚ əзірленді.

Бірқатар учаскелерде құбыр-
лардың су өткізу қабілеті күшейді. 
Бұл жұмыстар Бұқар жырау ауда-
нының Жастілек ауылында, Нұра 
ауданының Заречное ауылында, 
Осакаров ауданының Николаев-
ка ауылында, Темірау қаласының 
Ортас (Карьерная) станциясында, 
Приозерск қаласында, сондай-ақ, 
Бұқар жырау ауданы мен Қарқара-
лы аудандарының автожол учаске-
лерінде жүргізілді, – дейді төтен-
ше жағдайлар департаментінің 
баспасөз қызметі. 

Аймақтың биыл кей ауыл-
дарын тасқын айналып өтпеді. 
Алайда, Қарағанды аймағының 
бұл тұрғыдағы дайындығы мен 
тəжірибесі Үкімет деңгейінде өз-
гелерге үлгі ретінде ұсынылғаны 
белгілі. Сонымен бірге, тасқын 
зардабын тартқандардың  шығын-
дары толық өтелгенін де атап өт-
кен жөн. 

Өз тілшімізден

Суреттер облыс əкімдігінің сайтынан

● МЕЗГІЛ МӘСЕЛЕСІ

Тасқынға дайындық 
бекем

Кейінгі жылдары көктемгі су тасқыны елдің барша аймағын 
əбігерге салып жүргені мəлім. Сондықтан да, бұған қамданыс 
ерте басталады, əрі толассыз жалғасады. Тілсіз жаудың біріне 
айналған тасқын салғырттықтың сан соқтырарын көрсетіп-ақ 
келеді. Осыған орай Қарағанды облысы əкімінің өкімімен 2025 
жылғы су тасқыны кезеңіне дайындық үшін инженерлік жұмыс-
тар жоспары бекітілді. Бұл туралы облыс əкімдігінің баспасөз 
қызметі хабарлады. 

– Олимпиадаға қатысу – зор 
жауапкершілік. Сіздердің əрқай-
сыларыңыз бар күш-жігеріңізді 
салып, елімізді Олимпиадада 
лайықты түрде таныстыратында-

Қолдау да күш береді
Облыс əкімі отыз үшінші жазғы Олимпиада ойындарына аттанып бара жатқан спортшыла-

рымызға сəттілік тіледі. Құттықтау рəсімі ЗУМ платформасы арқылы өтті. Ұлттық құраманың 
сапында бес спортшымыз бар. Олар – Ксения Игнатова (жүзу), Данил Мұсабаев (батут гимна-
стикасы), Давид Ефремов (жеңіл атлетика) жəне паралимпиадашылар – Дастан Мұқашбеков пен 
(паражеңіл атлетика) Даяна Федосова (парадзюдо).

рыңызға сенімдімін. Ал, қараған-
дылықтардың қолдауы жеңіске 
ынталандырады! Барлығымыз 
сіздерге қолдау көрсетеміз! Сіз-
дерден нəтиже күтеміз, – деді Ер-
мағанбет Бөлекпаев. 

Спортшылар мен олардың 
жаттықтырушылары байрақты 

додаға сақадай сай, лайықты 
орындар үшін күресуге дайын 
екендерін атап өтті. Сонымен қа-
тар, осы уақытқа дейін қажетті 
жаттығу үшін облыс басшылығы 
тарапынан жасалған қолайлы 
жағдайға алғыстарын жеткізді.

– Біз – қазір Олимпиада ба-

засындамыз. Мұнда бізге жақсы 
жағдай жасалған. Тамақтану да 
жақсы ұйымдастырылған. Дай-
ындық қарқынды жүріп жатыр, 
– деді батутшы Данил Мұсабаев. 

Жүзуші Ксения Игнатова 
небəрі 18 жаста. Ол қазірдің өзін-
де ересектер арасындағы əлем, 
Азия чемпионатына қатысып, 
екі континенттік рекорд орнатты. 
Оны Станислав Осинский жат-
тықтырады.

– Менің көңіл  күйім керемет! 
Өзімнің ең жақсы нəтижелерімді 
көрсетуге дайынмын. Бұл дода 
əр спортшы үшін зор маңызға ие. 
Мен соңына дейін күресемін! – 
деді Ксения Игнатова. 

Париждегі XXXIII жазғы 
Олимпиада 26 шілде мен 11 та-
мыз аралығында өтеді. Франция 
астанасындағы жарысқа əлемнің 
206 елінен 10 500 спортшы ке-
леді. 329 медаль сарапқа салы-
нады. Қазақстаннан 80 спортшы 
қатысады.

Жазғы Олимпиада аяқталған-
нан кейін Париждегі спорт 
алаңдарында 28 тамызда XVII Па-
ралимпиада ойындары басталады. 

Сурет 
облыс əкімдігінің сайтынан

Балқаш қаласының білім 
бөлімі өкілдерінің айтуынша, 
аталған іс-шараға Балқаш қала-
сы ПБ ЖПҚБ ЮПТ мемлекеттік 
заңды тұлғаның 2 қызметкері, 
Балқаш қаласы əкімдігі жанын-
дағы кəмелетке толмағандардың 
істері жəне олардың құқықтарын 
қорғау комиссиясының хатшысы, 
білім бөлімі жəне халықты əлеу-
меттік қорғау бөлімінің маманда-
ры қатысқан.

Ведомствоаралық өзара іс-қи-
мыл, кəмелетке толмағандар ара-
сындағы құқық бұзушылықтың 
алдын алу, қадағалаусыз жəне 
панасыз қалудың, балалар еңбе-
гін қанаудың алдын алу аясында 
92 рейд жүргізілді, оның ішінде, 
саяжай шаруашылығына – 35, 
үйлердің жертөлелеріне – 24, 
теміржол жəне автовокзалдарға – 
2, ойын-сауық мекемелеріне – 6, 

● РЕЙД

Бала бейсауат 
жүрмеуі тиіс

Жуырда кəмелетке толмағандар тарапынан қылмыстың 
алдын алу мақсатында Балқаш қаласында «Түнгі қаладағы 
балалар» жəне «Қамқор» рейдтік шарасы өтті.

Нұрдос КƏРІМ,
«Ortalyq Qazaqstan»

2 – компьютер салонына, дүкен-
дерге – 16, қалалық базарға – 1, 
жанар-жағармай құю бекеттері 
мен көлік жуу орындарына – 6 
рейд.

Сондай-ақ, тұрғылықты жері 
бойынша Балқаш қаласының ІІБ 
мемлекеттік заң бөлімшесінде 
есепте тұрған 8 тұрмысы нашар 
отбасы тексеріліп, олармен про-
филактикалық əңгімелесулер 
жүргізілген.

Мүдделі мемлекеттік орган-
дардың өкілдері түнгі уақыт-
та жастар аймақтарын аралап 
шықты. Сағат 23:15-те 8 сынып 
оқушысы, 23:35-те Абай көшесін-
дегі «Зере» сауда үйінің маңында 
8 сынып оқушысы ұсталып, заң-
ды өкілдеріне, Қазақстан Респу-
бликасының Əкімшілік құқық 
бұзушылық туралы кодексінің 
442 бабы бойынша əкімшілік хат-
тама толтырылды.

БАЛҚАШ

Кездесуде Ə.Сағынов 
атындағы ҚарТУ QS World 
University Rankings: Asia 
2024 рейтингінде өткен 
жылмен салыстырғанда 20 
орынға көтеріліп, ТОП-251+ 
қатарына енгені атап өтілді. 
Ал, ұлттық рейтинг қоры-
тындысында ол Қазақстан-
ның үздік техникалық 

● МЕМОРАНДУМ

Ынтымақтастық 
орнады

Ə. Сағынов атындағы Қарағанды техникалық универ-
ситеті Ататүрік университетімен бірлескен меморандумға 
қол қойды.

Аяулым СОВЕТ,
«Ortalyq Qazaqstan»

жоғары оқу орындары арасында 
бесінші орында тұр.

Эрзурум қаласында орна-
ласқан Ататүрік Университеті – 
Түркияның ірі жоғары оқу орын-
дарының бірі. Қазіргі уақытта 
онда 45 мыңнан астам студент 
оқиды. Соңғы жылдары Түр-
кияның жетекші жиырма уни-
верситетінің жəне халықаралық 
рейтингтегі үздік жоғары оқу 
орындарының 5 пайызының қа-
тарына кірді.

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»



33ДАУАДАУА25 ШІЛДЕ, 2024 ЖЫЛ     №82 (23 404)25 ШІЛДЕ, 2024 ЖЫЛ     №82 (23 404)

Бұл Қазақстанда ғана емес, әлем 
елдерінің көпшілігінің мәселесіне ай-
налып отыр. Бұл, ең алдымен, адам ба-
ласының өмір салтының түбегейлі өзге-
руіне байланысты. Статистика балалар 
мен жасөспірімдер арасында сырқатта-
нушылықтың өскенін, қант диабетінің 
асқынуынан болатын өлім-жітімнің де 
артқанын көрсетеді. 

Облыстық клиникалық аурухана-
сының эндокринология бөлімінің мең-
герушісі Зарема Тұтқышбаеваның ай-
туынша, Қарағанды облысы бойынша 36 
мыңнан астам адам қант диабетіне шал-
дыққан. Олардың  400-ден астамы – бала-
лар мен жасөспірімдер. 

 – Тіркелген науқастардың 95%-ы – 
екінші тип, 5%-ы – бірінші типке жатады. 
Инсулин қабылдайтындары – 9 мың адам. 
Оның  7 мыңы – екінші тип, қалғаны – 
бірінші тип науқастар. Негізі, Қарағанды 
облысы қан диабетін анықтау жағынан ел 
бойынша алдыңғы қатарда. Бізде аурудың 
диагностикасы жоғары. Қант диабетінің 
таралуы адамның ішіп-жегеніне тікелей 
байланысты, – деді Зарема Тұтқышбаева.  

Дәрігердің айтуынша, тәтті сусын, 
фаст-фуд осы дертке алып келіп жатыр. 

 – Адамның тамақтану культы өзгер-
ген. Балалардың не ішіп, не жеп жатқа-
нына бақылау жоқ. Артық салмағы бар 
балалар көп қазір. Пироженое, торт, пе-
ченьенің неше түрі сатылымда бар. Адам 
ештеңе мазаламаса да, тексеріліп тұруы 
керек. Қандағы қантты тексеру қиын 
емес, нәтижесін бірден білесің, – дейді ол. 

Зарема Мырзахметқызының айтуын-
ша, қант диабетін анықтау үшін гликирил-
ді гемоглобин тапсыру керек. Ол соңғы 
үш айдағы қанның құрамындағы қантты 
көрсетіп береді. 

– Қант диабетінің екі типі және жүк-
тілік кезінде пайда болатын гестацион-
ды түрі болады. Жүктілік кезінде балаға 

● ӨЗЕКТІ

Тәтті тағамның ащы салдары  
Қазақстанда «қант диабеті» диагнозы қойылғандар қатары көбейіп барады. Биылғы дерек бойынша 500 мыңға жуық 

науқас тіркелген. Жаңа мыңжылдықтың басында 10 742 науқас болса, бүгінгі таңда  – 496 210 науқас. Ауруға шалдыққан-
дар 45 есе өскен. Дәрігерлердің дабыл қағатын жөні бар. Себебі, 2030 жылға қарай қант диабетімен ауыратындар 800 
мыңнан асады деген болжам бар.

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

берілмеуі мүмкін, бірақ, оның құрсақта 
дұрыс дамуына тигізер залалы бар. Осы-
дан түрлі бұзушылықтар, фетопатия 
туындауы мүмкін. Қан тапсырғанда қант 
деңгейі  6-ға дейін болса, жақсы. 6,9 де-
геніміз – қант диабетінің алды, 7 – қант 
диабеті. Артық салмаққа мән беру керек. 
Оны масса индексі арқылы  есептеп алуға 
болады. Әлемдік мамандар әйел адамның 
белінің өлшемі – 80 см, ер адамдардікі – 
90 см болуы керек деп айтады. Қант ди-
абеті жазылады, оған үнемі дәрі ішеді, 
саламатты өмір салтын ұстанады, – дейді 
дәрігер. 

Қант диабеті – соқырлықтың, бүйрек 
жеткіліксіздігінің, инфаркт пен инсульт-

тің негізгі себебі. Қант диабетінің про-
филактикасын көп жағдайда ұсыныс деп 
емес, өмірлік қажеттілік деп қабылдаған 
жөн. 

Мәселе Мәжіліс мінберінен де ай-
тылды. Мәжіліс депутаты Ирина Смир-
нова қант диабетіне шалдыққандардың 
жыл сайын артып келе жатқанын айтып, 
Үкімет басшысына шара қабылдау қажет-
тілігін көтерді.    

Ол өзінің депутаттық сауалында қант 
диабетімен күресу бойынша ұлттық 
бағдарламалардың жоқтығын  алға тартты. 

– Күн сайын қант диабетімен ауыра-
тын 100-ден астам жаңа науқас тіркеледі. 
Ересек халықтың 6%-ға жуығы 2 типті 

қант диабетінен зардап шегеді. Бұл – мем-
лекет үшін үлкен қаржылық жүктеме. Ті-
келей медициналық шығындардан бөлек, 
денсаулығынан айрылып, еңбекке жарам-

терге сүйенсек, қант диабеті денсаулық 
сақтау саласын қаржыландырудың жалпы 
көлемінің 21%-ын алады. Науқастарды 
дәрі-дәрмекпен және медициналық мақ-
саттағы бұйымдармен қамтамасыз етуге 
2022 жылы 38 млрд. теңге, 2023 жылы 45 
млрд.теңге, 2024 жылы 56,3 млрд.теңге 
бөлінді. 2025 жылға болжамды қажеттілік 
70 млрд. теңгені құрап отыр. 

Десе де, науқастар қатары азаяр емес. 
Мәселені көтерген депутат Ирина Смир-
нова қант қосылған алкогольсіз сусын-
дарға қосымша салық енгізу жайлы ұсы-
нысын да білдірді. 

Оның айтуынша, бұл салық енгізілсе, 
отандық сарапшылар калориясы жоға-
ры сусындарды тұтынуды азайтып, сол 
арқылы елімізде, әсіресе, балалар мен 
жасөспірімдер арасында семіздікке шал-
дығудың санын азайтуға мүмкіндік туар 
еді. Қазірдің өзінде мұндай салық түрі 
әлемнің 65 елінде енгізілген. 

 – Жылына 2 миллиард 400 миллион 
литр қант мөлшері жоғары сусындар-
ды өндіру кезінде литріне салынатын 20 
теңге салық қант диабетін амбулаторлық 
дәрі-дәрмекпен қамтамасыз ету бюджетін 
1,45 есе жабуға мүмкіндік береді, – деді 
Ирина Смирнова.  

Дерттің таралып қана қоймай, оның 
салдарынан туындайтын асқынулардың 
көбеюі мамандарды алаңдатады. Диабет-
тік ангиопатияға байланысты жылына 
1 894 аяққа  ампутация жасалады екен. 
Бұл ретте ауыр ампутациядан кейінгі на-
уқастардың бес жылдық өмір сүру деңгейі 
24% құрайтынын да айта кету керек. Одан 
бөлек, қант диабеті себебінен көз жұма-
тындар да көбейгенін көруге болады ста-
тистикалық деректерден. 

Қан мөлшері жоғары алкогольсіз су-
сындарға салық енгізуге қатысты талқы-
лаулар елімізде екі жылдан бері жүріп 
жатыр.  Әлі де нақты шешім шығар түрі 
жоқ, ал, бұл уақытта қант диабетіне 
шалдыққандар күн санап көбеюде. Сон-
дықтан, дәл қазіргі уақытта абзалы – әр 
адамның жеке жауапкершілігін арттыру. 
Оған салдарымен ғана күресетін минис-
трлік те, миллиондап табыс тауып отыр-
ған бизнес те басын ауыртпайды. Денсау-
лық әркімнің өзіне керек.

сыз болып қалған, мүгедек болып қалған 
науқастарға жәрдемақы төленеді. Соның 
барлығына жыл сайын кемінде 436,4 
млрд. теңге жұмсалады. Бұл көрсеткіш 
жыл сайын өсіп келеді, – деді депутат.

Елдегі гемодиализдегі науқастардың 
жартысына жуығын,  49%-ын қант диа-
бетімен ауыратындар құрайды. Диабеттік 
ретинопатиямен ауыратын науқастардың 
41%-ы көру қабілетіні төмендегендіктен, 
диспансерлік есепте тұрады.

Мамандар Қазақстанда қазіргі за-
манғы глюкозаны төмендететін дәрілердің 
барлық дерлік түрлері қолданылаты-
нын айтады. Оған бөлінетін қаражат та 
жыл сайын артып келеді. Ресми дерек-

Бұрын аурухананың зертханалары 
қала бойынша бірнеше жерде орналасқан 
еді. Енді олар біріктіріліп, жоғары дең-
гейлі жабдықтар мен керек-жарақтармен 
жабдықталған.

Зертхана көмегін неврологиялық, рев-
матологиялық, урологиялық және басқа 
да көптеген жұқпалы патологиялары бар 
науқастар алады. Аутоиммунды аурулар-
дың маркерлеріне де қан анализін тапсы-
руға болады. 

Ерте диагноз пациенттердің өмір сүру 
сапасын жақсартады.

– Зертханада микроскопиялық, бакте-
риологиялық, серологиялық, паразитоло-
гиялық және молекулалық-биологиялық 
әдісті пайдалана отырып, инфекциялық 
және паразиттік аурулардың қоздыр-
ғыштарын анықтау және оқшаулау бойын-
ша зерттеулер жүргізіледі. Біз инфекция-
лық орталық базасында ашылғандықтан, 
бірінші кезекте жіті-ішек инфекциясы, 
ЖРВИ бар пациенттердің талдауларын 
жасаймыз. Көкжөтел, менингит, адено 

«Диагностикалық зерттеу кезінде 
асқазан-ішек жолында бөтен зат – бес маг-
нит анықталды. Бала жедел хирургиялық 
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● ТЕХНОЛОГИЯ 

Жаңа зертхана 
жұмысын бастады 

Облыс тұрғындары үшін медициналық талдаулардың кең түрін тапсыруға 
тағы бір мүмкіндік жасалды. Қарағанды облыстық клиникалық аурухана-
сында жаңа орталықтандырылған микробиологиялық зертхана жұмыс істей 
бастады. Мұндағы заманауи жабдықтар мамандарға жылына 150 мыңға дейін 
түрлі зерттеулер жүргізуге мүмкіндік береді.

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

және ротавирустар, А және В тұмауы 
және т. б. уақытылы ПТР – диагностикасы 
жүргізілуде, – дейді орталықтандырылған 
медициналық зертхананың меңгерушісі 
Гүлнара Бейсембаева.

Көпфункционалды зертхана заманауи 
анализаторлармен – ИФА, ИХЛ, ПТР, қан 
құрылымының автоматты жүйелерімен, 
антибиотиктерге сезімталдық анализатор-
ларымен жабдықталған.

Талдауларды декодтау уақыты айтар-
лықтай қысқарды. Бұл емдеудің тиімділі-
гін арттырады. Мысалы, қан, ликвор, си-
новиальды және басқа сұйықтықтарды 
тексеру үшін бір-үш күн қажет болады. 
Бұрын дәл сол талдау қолмен өңделген 
еді. Мамандарға 10 күнге дейін уақыт қа-
жет болатын. 

Зертханада тәжірибесі мол жоғары 
білікті мамандар жұмыс істейді.

Қызметтер тегін – МӘМС жүйесі бой-
ынша да, ақылы да қолжетімді.

Зертхана Охотская көшесі, 2 мекен-
жайында орналасқан.

Сурет облыстың денсаулық сақтау 
басқармасының баспасөз қызметінен

● САҚТАНСАҢ, САҚТАЙДЫ

Салғырттық сан соқтырмасын
Қарағандылық дәрігерлер ба-

лаға ота жасап, оның ішектерінен 
бес магнитті алып тастады. Сәби 
келесі айда екіге толады. Қазір ол 
жансақтау бөлімінде жатыр.

бөлімшеге жатқызылды. Бақылау және 
консервативті терапия кезеңінде қажетті 
нәтиже алынған жоқ. Ішек өтімсіздігінің 
белгілері пайда болды. Балаға шұғыл ота 
жасалды», – деп хабарлады аурухана.

Бала қазір жансақтау бөлімінде жа-
тыр. Оның жағдайы – тұрақты.

Дәрігерлер магнитті ойыншықтардың 
қауіпті екенін ескертеді. Неодим магнит-

тері балаларды ауыр зардапқа әкеледі. 
Нәрестелер ішек ішінде бір-біріне жабы-
сатын магниттерді жұтады. Бұл некрозға, 
ішек перфорациясына және сепсиске әке-
луі мүмкін. Бұл жағдай бірінші рет кез-
десіп отырған жоқ.  Өткен жылдың өзінде 
бір нәресте осындай магниттердің 11-ін 
жұтып қойған.

Өз тілшімізден

Биыл медициналық көмекті қаржы-
ландыру жүйесіне өзгерістер енгізілгенін 
айту керек. Мәселен, консультациялық-ди-
агностикалық қызметтер, сондай-ақ, рес-
публикалық медицина ұйымдарында 
көрсетілетін стационарлық көмек жеке 
қаржыландырылады. Одан бөлек, стаци-
онарлық деңгейде мамандандырылған 
медициналық көмек, ересектер мен ба-
лаларға арналған медициналық оңалту 
бөлек қаржыландырылатынын айту керек. 

Әлеуметтік медициналық сақтандыру 
қорының Қарағанды облысы бойынша 
филиалының директоры Фазыл Копоба-
евтың айтуынша, бүгінде облыстың ден-
саулық сақтау ұйымдарына көрсетілген 
медициналық көмек үшін 23,9 млрд.теңге 
аударылған. 

– Сондай-ақ, қор облыстағы медици-
на ұйымдарына жалпы сомасы 42,2 млрд.
теңгеге аванс берді. Аванс көлемінің ұлға-
юы медициналық ұйымдардың қаржылық 
тұрақтылығын қамтамасыз ету үшін қа-
жет болды. Себебі, медициналық көмекке 
ақы төлеудің жаңа бірыңғай жүйесін ен-
гізуге байланысты ақы төлеуде кідірістер 
болуда. Қазір бұл жүйені қор мамандары 
пысықтауда және жақын арада медицина 
ұйымдарын қаржыландыру штаттық ре-
жимде жұмыс істеуі тиіс, – дейді Фазыл 
Копобаев. 

Медициналық көмек – 
үздіксіз әрі сапалы 

Денсаулық сақтау жүйесін МӘМС қаражаты есебінен қаржыландыру үлесі жыл сай-
ын артып келе жатқанын айту керек. Мәселен, өткен жылы ол – 43,8%, яғни, 64,1 млрд.
теңгені құраса, биыл – 45,2%. Бұл үрдіс болашақта да сақталады. Ал, 2027 жылы мін-
детті әлеуметтік медициналық сақтандыру және тегін медициналық көмектің кепілдік 
берілген көлемі пакеттерінен қаржыландыру үлесінің арақатынасы 70/30 болады деп 
жоспарлануда.

Салтанат ІЛИЯШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Қаржыландырудың кешігуі амбула-
ториялық-емханалық ұйымдарда меди-
циналық көмектің қолжетімділігіне әсер 
етуі мүмкін. Бірақ, бұл тұрғындарға ме-
дициналық көмек көрсетуден бас тартуға 
себеп немесе негіз болмауы тиіс. Медици-
налық көмек көрсету үздіксіз және сапалы 
орындалуы – міндет. Егер тұрғындар та-
рапынан шағым түссе, қор экономикалық 
шара қолданады. 

Фазыл Копобаев медициналық қыз-
метке колжетімділік пен сапаға мекеме 
ішіндегі жұмысты ұйымдастыру да әсер 
ететінін айтады. Мәселен, қордың кері 
байланыс арналарына 2024 жылдың 1-ші 
жартыжылдығында облыс филиалына 
1993 өтініш түскен. Оның 45-і – медици-
на қызметкерлеріне айтылған алғыс бол-
са, 1087-і – консультативтік сипаттағы 
өтініштер. Одан бөлек, қор жұмысына 1 
ұсыныс айтылса, 771-і – медицина ұйы-
мының жұмысына шағым. 

– 771 шағымның 186-ы кері қайта-
рылды, 585-і қаралды. Ал, өткен жылы 
787 шағым түсіп, оның 655-і қаралған 
болатын. Яғни, 10,6%-ға төмендегенін 
байқауға болады. Пациенттер көп жағдай-
да мәселені дер кезінде шеше алмайтын 
медицина ұйымдарындағы қолдау қыз-
метіне шағымданады. Бұл ретте өңірлер-
де бейіндік мамандықтар бойынша ме-
дицина қызметкерлерінің тапшылығы да 
рөл ойнайды. Сондай-ақ, консультация-
лық-диагностикалық қызметтерді ұзақ 

күту, медицина қызметкерлерінің этика 
мен деонтологияны бұзуы да кездеседі. 
Өтініштерді қарау кезінде шағым растал-
са, пациенттердің бұзылған құқықтарын 
қалпына келтіру туралы шешімдер қабыл-
данады, – дейді Фазыл Копобаев.

Жалпы, 2017 жылғы 1 шілдеден қазір-
гі уақытқа дейін медициналық сақтанды-
ру қорына Қарағанды облысының төле-
ушілерінен 221,8 млрд.теңге түскен. Ал, 
биылғы алты айындағы түсім – 34,1 млрд.
теңге. Оның 19,07 млрд.теңгесі – жұмыс 
берушілердің аударымдары, қалғаны жеке 
кәсіпкерлер, жеке құрылымдар мен аза-
маттық-құқықтық сипаттағы шарт бойын-
ша жұмыс істейтіндердің жарналары.

– 2024 жылы облыста 933 350 адам 
сақтандырылған. Медициналық сақтан-
дыру жүйесінен тыс 201 585 адам бар. Бұл 
– халықтың 17,8%-ы. Saqtandyry ақпарат-
тық жүйесінің деректері бойынша қыз-
меткерлер – 23%, азаматтық-құқықтық 
сипаттағы шарт бойынша жұмыс істей-
тіндер – 2,6%, жеке кәсіпкерлер – 2,1%, 
бірыңғай жиынтық төлем төлеушілер – 
2,2%, дербес төлеушілер – 2,4%, қалған-
дары – 0,1%. Соңғы 12 айда төлемдері 
жоқтар – 67,7%. Сақтандырылмағандар-
дың негізгі пайызын МӘМС үшін жар-
налар мен аударымдарды ешқашан төле-
меген азаматтар құрайды, – дейді Фазыл 
Копобаев. 



Проактивті бол
Жапондық компаниялар өздеріне 

жақын жерде тұратындарды жұмысқа ала-
ды. Бұған Жапонияда қалыптасқан әулеттік 
жалдау жүйесін қосыңыз. Бұл елде барлық 
туысқандар бір компания ның ішінде жұ-
мыс істейді. Осы үрдіс қаншама буын бой-
ынша үзілмейді. Ал, біздің жағдайда бұған 
керісінше, облысымыздағы жұмыскерлер 
ертелі-кеш ерсілі-қарсылы сабылумен бо-
лады. Жұмысқа тұрудың әулеттік түгілі, 
отбасылық жүйесі біз үшін коррупциялық 
нышан болып көрінетіні де бар.

Теміртау  тұрғындары Қарағандыға, 
Қарағандының тұрғындары Теміртау, 
Абай, Шахтинск, Саран, Шахан сияқты 
серіктес елдімекендерге, тіпті, одан да 
алыс жерлерге шұбырады. Вахталық 
әдіспен жұмыс істейтін компаниялар өз-
дерінің өндіріс ошақтарына жақын ел-
дімекендерден ешкімді жұмысқа алмауға 
тырысады. Оларға аз жалақыға жалда-
нып істейтін тұрағы жоқ, отбасы мәселе-
сін кейінге, не тысқары ысырып тастаған 
тұрлаусыздар керек сияқты. Осы арқылы 
олар қоғамда әлеуметтік жауапкершілігі 
төмен, отбасылық, не басқа да әлеуметтік 
жағдайы тұрлаусыз адамдар шоғырын кө-
бейтіп отырғанын түсінбейді деу артық. 
Біледі, түсінеді, тек қандай да бір себеп-
термен оларға осындай адамдарды жалдау 
тиімді. Бұл жайттар мемлекет басшылары 
жариялап отырған әлеуметтік саясатқа 
қайшы екені мәлім, ал, бірақ, бұл үрдіс 
қашан тоқтайтыны беймәлім. Осының өзі-
ақ адамдармен жұмыс істейтін менеджер-
лердің біразының өз қызметінің шынайы 
миссиясын түсінбейтінін көрсетеді.

Менің жұмыс өтілім әуелі құқық қорғау 
органдарында, содан соң жоғарғы білім 
ошақтарында өтіп жатыр. Оннан астам 
компаниямен жұмыстас болдым. Сонда 
аңғарғаным, көптеген мекеме жұмыстың 
сыртқы көрсеткіштеріне назар аударып, 
өз қызметкерлерінің ішкі мотивациясына, 
жан-дүниесіне мән бере бермейді. Ондай 
компанияларда сырттай қарағанда жұмыс 
тоқтаусыз әрі бұрқырап жүріп жатқандай 
болғанымен, шын мәнінде, сапа мен мән 
мәселесі ақсап жатады. Қай заманда бол-
сын, өндірістік капиталдың дамуы адам 
дамуына тәуелді. Бүгінгі күні адамдық қа-
білеттер мен құзыреттіліктерді дамытуға 
арналған тренингтердің танымал болуы 
осыған байланысты. Адамның мұқтаж-
дықтан белсенді болғаны емес, саналы 
түрде ширыққан болуы, яғни, проактивті 
болуы маңызды. Компаниялар  менеджер-
лері осыған қол жеткізуге тырысуы қажет.

Осыған байланысты, сіздердің назар-
ларыңызға бірнеше мысал ұсынсам дей-
мін. Бірінші мысал ХIХ ғасырда болған 
жайттарды баяндайды, алайда, бүгінгі күн 
үшін де өзекті. Роберт Оуэн (1771-1858) 
бірнеше кәсіпкермен бірігіп, 1800 жыл-
дың 1 қаңтарында Ленарк графствосын-
дағы Нью-Ленарк мекеніндегі ағылшын-
дық үлкен фабриканың біреуін иелікке 
алады. Фабриканың бұрынғы иесі түрлі 
тәрбие үйлері мен қайырымдылық меке-
мелерінің балаларын жұмысқа жегетін. 
Бұл ауыр еңбек пен нашар тұрмыстан ба-
лалар жиі өлетін, ересектердің имансыз-
дық пен азғындыққа еті өліп кеткен мекен 
болатын. Оуэн фабриканы осындай күйде 
алады. Оның айтуынша, фабрика жұмыс-
керлері үшін ұрлық – кәсіп, маскүнемдік 
– үйреншікті жағдай, алдау – салт болып, 
баршаны сенімсіздік пен ыдыраңқылық, 
бейберекеттік жайлап алған еді.

Оуэн фабрикада жасалған ешбір ұр-
лық үшін ешқандай айыптау ісін ашпауды, 
ешбір адамды бір сағатқа болсын бостан-
дығынан айырмауды бұйырады. Есесіне 
қадағалау, ұрлықтың алдын алу, фабрика 
мүлкін күзету үшін күшейтілген шаралар 
қолға алынады. Ол жұмыскерлерге төле-
нетін күндік ақыны өсіріп, жұмыс күнінің 
ұзақтығын 16 сағаттан 10,5 сағатқа дейін 
азайтады. 10 жасқа жетпеген балаларға 
фабрикада жұмыс істеуге тыйым салы-
нып, 4 жастан бастап мектепке бару мін-
деттеледі. Балалар үшін ол би, ойын және 
гимнастика залдары бар ғажап ғимарат 
салады. Онда ересек балаларды оқу мен 
жазудан басқа музыка мен ән салуға да 
баулиды. Тәрбиелеу ешқандай жазалау 
шараларынсыз жүргізіледі. Ересектер 
үшін кітапхана мен кешкі курстар ашыл-
ды. Мереке сайын концерттер мен би ұй-
ымдастырылып тұрады. Қоғамдық дүкен-
дер жұмыскерлерге сапалы тауарларды 
базарға қарағанда 20% арзанға ұсынады, 
тағам қоғамдық асханаларда даярланады. 
Фабриканың өзінің докторы болды. Жұ-
мыскерлер еңбекақысының 1/60 үлесін 
сырқаттар мен қарттарға көмек беретін 
қорға құятын.

Осындай жаңалықтардың арқасында 
маскүнемдік жойылып, түрлі ұрыс-керіс-
тер, оның ішінде, діни негіздегі тартыстар 
тыйылады. 16 жылдың ішінде фабрикада 
бірде-бір қылмыс болмайды. Сөйтіп, бұл 
мекен материалдық бақуаттылықпен бірге 
мамыражай, бақытты өмір орнаған, бұрын 
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Еңбек қатынастарының жаңа парадигмасы
Бұл жазбада ғылым да бар, заң да бар, нақты тәжірибе де бар, керек десеңіз, 

қиял да бар. Зерделей алған адам өзіне керек көп идея табады. Бір жағынан, 
әлемдік шеңберде  қарастырылған. Еңбек адамы, ауыл мен қала тұрғыны,  жұ-
мыс беруші мен мемлекеттік қызметкер де өзіне керегін табады, алады.

өзімшіл болған адамдары ынтымақтастық 
сезіміне беріліп, ортақ игілік үшін құл-
шына күресетін, жанашырлық танытатын 
пұшпаққа айналады.

Осыдан он жылдай уақыт бұрын 
Балқаш қаласындағы бір колледждің сы-
рттай білім алушыларына еңбек құқығы 
бойынша дәріс оқыдым. Артынша емти-
хан алдым. Жұмыс күнінің ұзақтығы қан-
ша десем, ешқайсысы 8 сағат дегенді ау-
зына алмайды. Бірінің аузына бірі түкіріп 
қойғандай, бәрі 12-14 сағат дейді. Еңбек 
заңнамасын сол кездегі еңбек заңнамасын 
ашып тұрып көрсетем. Сөйтсем, бізде заң 
өзінше, адамдар өзінше өмір сүреді екен. 
Жаңағы емтихан тапсырушылардың ере-
сектері, жастауларының әке-шешелері 
12-14 сағаттық ауысыммен не вахталық 
әдіспен жұмыс істейді екен. Таң азанда 
кетіп, түн ауғанда келіп құлайды екен. 
Адам баласы естігеніне емес, көргеніне 
сенеді ғой. Содан жас ұрпақтың санасын-
да жұмыс уақыты кем дегенде 12-14 сағат 
болуы тиіс деген түсінік терең қалыптас-
қан екен.

Міне, өмір деген – осы. Кітап (теория, 
заң) арқылы қарасаңыз, бір картина, каби-
нет терезесінен – басқаша, ал, шындығын-
да мүлде өзгеше болмыс шығады.

«Көңілсіз құлақ – ойға олақ» деп Абай 
хакім айтқандай, біреудің айтқанына на-
зар аударып, құлақ қоя біл, әр сөзін ұға 
біл, іштей баға бер. Кемшілігін іздеме, 
пайдалы дәнегін тап, тап та іске асыр. 
Шындықтың картинасы біртұтас емес. 
Шындық – шыны тәрізді морт. Бір кезде 
сынып кеткен болуы керек. Сынықтары 
шашылып түскен. Соны жинақтап алған 
жөн. Оның бір қыры біреудің аузында, 
енді бір қыры кітаптарда, тағы бір қыры 
кабинеттерде, қаптаған ақпараттың астын-
да, енді бірі көз алдыңда. Жинақтап, бірік-
тіру, легоның пазлдарын құрастыр ғандай, 
қазақы құрақ көрпені құрағандай тұтас 
дүние жасау, біріктіру – сенің өз мін детің.

Біл, сен және көрсете ал 
немесе Билл Гейтс, Юн-Фу, 
Нұрхан, Мұратхан, Жәнібек
Келесі мысалдар бүгінгі күннен 

алынған. Билл Гейтстің командасы көп-
теген жылдарға созылған ізденістер 
нәтижесінде ешбір кәріздік жүйені, суды 
қажет етпейтін унитаз ойлап тауыпты. 
Билл Гейтс тің осы зерттеулер үшін қы-
руар қаржы бөліп, көптеген адамдарды 
бірнеше жыл бойы бір мақсатта жұмыс 
істеуге жұмылдырғаны – жеке әңгіме. Бұл 
жерде таңқалдыратыны – әлемдегі ең бай 
адамның жеке адам үшін де, бүкіл адамзат 
пен Жер-Ана үшін де бірдей аса маңызды 
мәселені тап басып тауып, соны шешу-
ге кіріскені. Бұл шаруа жеке имидж үшін 
істелмегені аян. Міне, осыны адамның да, 
жалпы адамзаттың, айнала ортаны сақтау-
дың тамаша үлгісі ретінде дәріптеуге, үлгі 
алуға болады. Әрине, Билл Гейтс үшін 
мұндай жұмыстар жасату түкке тұрмайды 
деуге болар. Алайда, ол әлемдегі жалғыз 
бай емес қой. Әлемді айтпағанда, Қа-
зақстанның өзінде қаншама олигарх бар. 
Солардың қайсысы ешбір имидждік ай-
қай-шусыз осындай нақты жобаны қолға 
алып, жүзеге асырып жатыр?! Естіген-
деріңіз бар ма?

Келесі мысалдар бай емес, керісін-
ше кедей деген адамдардың өзінің жеке 
ұмтылыстарының көптеген адамның 
өмірін өзгертуге қауқарлы екенін көрсе-
теді. 1962 жылы Сейшельдің 480/300 ме-
трлік елсіз аралын сатып алған Брендон 
Гримшоу аралға тұрақты мекендеп, Рене 
Лафортуннің көмегімен шөл басқан жерді 
40 жылда баққа айналдырса, 1980-2020 
жж. Джада Пайенгтің еңбегі арқасында 
Үндістанның Брахмапутре өзенінің тас-
қын шайған бір жағалауында ну орман 
пайда болды. 1979-жылғы тасқын кезінде 
ол 16 жаста еді. Қазір «Орман адамы» қар-
сы жағалауға кіріскен.

Қытайдың тау арасындағы бір шағын 
ауылы тұрғындары тіршіліктері үшін күн 
сайын не айналма жолмен жүруге, не биік 
құзға өрмелеуге мәжбүр болыпты. Оқушы-
лар, әйелдер, қарттар құздан құлап қайтыс 
болып жатады. Бірақ үкімет жол салмай-
ды. Кезекті бір қайғылы оқиғадан кейін 
бір тұрғын өзінің бүкіл ғұмырын төте де 
қауіпсіз жол ашуға арнайды. Ақыры мақ-
сатына жетеді. Қазір сол жол баршаның 
игілігіне қызмет істеп тұр. Сөйтіп, билік-
тің қолынан келсе де, ойына келмеген ша-
руаны сөйтіп бір адам жүзеге асыр ған.

96 жастағы Юн-Фу (Huang Yung-Fu) 
деген қарт адам Тайвань үкіметінің Нань-
тунь ауданындағы Тайчжун елдімекенін 
сүріп тастамақ болған шешімін өзгертуге 
мәжбүр етіпті. Ол елдімекендегі үйлерді, 
көшелерді, жолдарды, көшені  неше түр-
лі суреттермен безендіріп, өзінің туған 
ауылын шартараптан туристер ағылып 
келетін әсем мекенге айналдырған. Со-
ның нәтижесінде билік шешімін өзгертуге 
мәжбүр болған. 

Жаһандану жағдайында әлемнің бір 
пұшпағында жүзеге асқан жоба оның 
басқа да түпкірлеріне таралуы тиістігі 
күмән туғызбайды. Оуэнге қайта орал-
сақ, оның бір бойында кәсіпкерлік пен 
педагогтік қасиеттер қатар ұштасқаны 
ғажап. Оуэннің педагогикалық идеялары-
на саяси астар бермей, таза күйінде алса, 
бүгінгі күннің сұраныстарын шешуге де 
жарайтынын аңғаруға болады. Сонау ХIХ 
ғасыр да өзінің оң жемісін берген идеялар-
ды бүгінгі күні Қазақстанда жаңғыртатын 
энтузиаст жоқ деуге болмайды.

Мысалы, Абай тігін фабрикасына жаңа 
тыныс беру жолында Нұрхан Жұмабеков 
жүзеге асырып жатқан игілікті істер Ро-
берт Оуэннің идеяларынан бастау алып, 
оны жаңа заманда жаңғыртып жатқандай. 
Нұрхан – математик, заңгер, кәсіпкер, 
іскер, өндіріс басшысы. Өзіне-өзі жол са-
лып жүрген азамат. Абай тігін фабрикасы 
осындан 35 жыл бұрын облысымыздың 
ірі-ірі деген кәсіпорындарынан да көп са-
лық төлеп отырыпты. Одан кейін мүлде 
жабылған. Бүгінде «Abai tigin fabrikasy» 
қирандыдан қайта көтеріліп келе жатыр. 
Жұмысшылары негізінен – қыз-келін-
шектер. Бостандығынан айыру мекемесі-
нен босап, түзу жолға түскен азамат та 
бар. «Abai fabrikasy» жоқтан бар жасауда. 
Нұрхан үшін табыс басты мақсат емес, 
адамдардың көңіл күйі, бүгінгі жағдайы, 
ертеңге деген сенімі.

2021 жылы ақын Мұратхан Шоқан 
«Үздік 30 ауыл» деген үлкен жобаны жүзе-
ге асырды. Ол жергілікті билік пен қоғам 
белсенділерінің пікірін ескере отырып, 
Қазақстанның сол кездегі 14 облысының 
әрбірінен екіден, соның ішінде Алматы 
мен Қарағанды облыстарынан 3 ауылдан 
іріктеп алды. Бұл жобаға Қарағанды об-
лысынан Шахтер, Қайнар, Ералиев ауыл-
дары ілікті (ол кезде Ұлытау облысы әлі 
бөлінбеген). Іріктеу өлшеміне ауылдар-
дың тек экономикалық көрсеткіштері 
емес, әлеуметтік-мәдени, рухани қырлары 
алынды. Сол жылғы 16 қазанда Астанада 
мемлекет пен қоғам қайраткерлері, облыс, 
аудан басшылары, 30 ауылдың әкімдері 
мен өкілдері қатысқан үлкен қорытынды 
жиын болды. Сонда кейбір әкімдер еліміз-
де соншалық ілгерілеген мекендердің бар 
екендігіне сенер-сенбесін білмегеніне куә 
болдым. Алайда, фото, бейне және басқа 
да дәлелдер жеткілікті еді. Демек, біз 
өз жетістіктерімізді өзіміз білмейміз, өз 
күшімізге өзіміз сенбейміз. Барды көрсете 
алу да – өнер. Мұратхан соны істеді. Мем-
лекет қызметшілері мен небір жоба ме-
неджерлерінің ойына келмеген істі ақын 
жүзеге асырды. «Әуелде сөз болған!» деп 
бекер айтылмаса керек.

Мұратханның бұл жобасы бір сәттік 
іс емес еді. Ол өзінің жалғасын табуда. 
Маңғыстау облысында Онды деген ауыл 
бар. Үш жыл бұрын «Үздік 30 ауыл» қата-
рына енген. Сол ауылдың тұрғыны Жәні-
бек Қожықтың бастамасымен ауылдан 
екі шақырым жердегі Қаратау тауының 
етегі орманға айналмақ. Ол үшін Онды 
ауылының қасынан 100 гектар жерді қор-
шап, скважина қазып, жеміс ағаштары мен 
бірге халық жыл бойы тұтынатын бақша 
өнімдерін егуді, соларды өңдейтін цехтар 
ашу жоспарланған. Басты мақсат –  жұ-
мыссыздықты азайту, кәсіпкерлікті дамы-
ту, Маңғыстауда азық-түлік өнімдерінің 
бағасын түсіру, ауылды сақтап қалу. 

Бүгінгі күні 1000 жеміс (алма, өрік, 
слива) ағашы отырғызылған. Қалған 
ағаштар күзде егілмек. Сәтін салса, Жәні-
бек Қожық екеуміз бұл туралы таратып 
жазбақшымыз.  «Онды бағы» – ауыл 
халқының бағы болғай!» деп отырған 
жағдай бар.

Қазақстанда үлкенді-кішілі түрлі ау-
қымдағы осындай жобалар аз болмаса 
керек. Қанша күшті, ғажап болса да, же-
келеген жобалардың ауқымы мардымсыз 
болады. Үкімет пен жергілікті атқарушы 
биліктің миссиясы сондай жобаларды бар-
шаға қолжетерлік етуге жағдай жасау бо-
лар. Білу керек, сену керек және көрсете 
алу керек!

Мәселені оңтайлы шеш
Қазақстанда да жеке де жанкешті ең-

бегімен ел мен жерді көгертіп жүрген 
адамдар баршылық. Алайда, соларды 
көпшіліктің назарына ұсынып, дәріп-
теу жетіспейді. Бізде керісінше, кезінде 
гүлденіп тұрған бақтарды сырып тастап, 
орнына жеке коттедждер не басқадай ғи-
мараттар салудан алға жан салмаймыз. 
Кезінде Алматының маңындағы алма 
бақтарын солай құрттық, Қарағандының 
нақ ортасындағы ботаникалық бақтың 
аумағын базбіреулер қайшымен қиғандай 
бөлісіп алды.

Грузия билігі 600 мыңнан астам адам-
ның банктерге қарызын жапты. Үкіметі 
осы арқылы адамдардың экономикалық 
құлшынысын арттырып, экономикалық 
реформаларға жаңа серпін беруді ойла-
ды. Біздің билікке де осы бағытта ойлану, 
нақты қадамдар жасауға ұмтылу артық 
болмас еді. Өйткені, Қазақстанның да 
әлеуметтік-экономикалық жүйесі түбе-
гейлі реформаларға мұқтаж. Біздің елдің 
банктері адамды еріксіз қызықтыратын, 
сырттай қарағанда адамға тиімді, оның 
әлеуметтік-тұрмыстық жағдайын түзеуге 
көмектесетін әріптестік ұсынады. Шын 
мәнінде олар тек өз мүддесін ойлайды. 
Осының салдарынан жұрттың басым 
бөлігі кредиттік құрсауда тұншығуда. Бұл 
тұтастай алғанда, елдің экономикасының 
дамуына да кері әсер етуде. Сол себепті, 
Қазақстан Үкіметі банк жүйесінің әділет-
сіз, қанаушы әрекеттеріне тосқауыл қоюы 
тиіс. Бұл да әлеуметтік-еңбектік қатынас-
тарды реттеуге тікелей қатысты.

Көлік өндіріс мен саудасы саласын-
дағы утильдік алым және алғашқы тіркеу 
мәселесі де түптеп келгенде адамның ең-
бегін бағалауға тіреледі. Бұл мәселе бой-
ынша да ақылға қонымды шешім керек. 
Біз қазір қолда барды өткенмен өлшеуден, 
мәселен, кеше ғана көз алдымыздан сұра-
пыл дауылдай болып өткен 90-жылдар-
дың тұрғысынан салыстырып қараудан 
шығуымыз керек. Иә, сол кездің қиын-
дығынан ешбір соғыссыз, атыс-шабыс-
сыз гиперинфляция, гипержұмыссыздық, 
гиперазу, гипертозу жағдайына түстік, 
бастан кештік. Жаратқан сәтін салды, 
өзіміз де қарекет жасадық, әйтеуір аман- 
есен шықтық дей бергенде біздің елде 
түрлі шиеленістер орын алды. Солардан 
әупірімдеп шығып, ептеп еңсе тіктеп ке-
леміз. Бұл – бөлек талқылайтын тақырып.

Әлемде ғылыми-техникалық про-
грестің даму қарқыны адам сенгісіз. Бұл 
прогрестің бізге қатысы қалай? Ғылы-
ми-техникалық прогрестің нәтижелері 
адам игілігіне қызмет етпесе, оның құны 
– көк тиын. Сол сияқты дамыған бәлен 
елдің қатарына қосылу да қандай да бір 
формальды мақсат емес. Сол арқылы, 
соның нәтижесінде біз әрбір қарапайым 
қазақстандықтың жеке жағдайының сол 
елдердегі әлеуметтік-экономикалық, ру-
хани-мәдени, тұрмыстық деңгейге жетуін 
күтуіміз заңды.

Осыдан сәл бұрын биік мақсат ретін-
де қойылған межелер аз уақытта ескіріп 
қалуда. Заманалық психология мен ме-
неджмент құндылықтар өзгермеуі тиіс, 
ал мақсаттар мен жоспарлар жағдайға сай 
икемделе шұғыл өзгерілуге тиіс дейді. 
Кеше ғана алынбас болып көрінген қамал-
дар, бүгінде артта бұлдырайды, немесе 
мүлде маңызын жойған. Олардың орнына 
әлем жаңа қатерлер мен қауіптерге жауап 
іздеуде. Соңғы бірнеше жылда геоссаяси 
жағдай, жаһандық климат күрт өзгеріске 
түсті. Өзгерістердің қарқыны, тіпті, ора-
сан. Бұл өзгерістер мен оларға жауап қа-
рекет туралы әңгіме бөлек болмақ.

Біз бүгінгі күні ХХI ғасырдың ал-
ғашқы ширегін еңсеріп тастағанымызды 
да онша сезе бермейміз. Бір кезде бұл 
заманға жетсек, барша арман орындалып 
қалатындай көрінетін. Бүгінгі күндердің 
күйбеңі тұрғысынан қарағанда, өткен 
күндердің қиыншылықтары мен ауыртпа-
лықтары ұмытылып, есімізге сол кезеңнің 
тек жақсылықтары ғана түсетіні де рас.

Тақырыпты қорытсақ, әлеуметтік-ең-
бектік қатынастар – адам туғаннан оның 
бұл фәнидегі өмірінің соңына дейін 
жалғасатын қатынастардың кең көлемді 
жүйесі. Математиканы дамытудың заң-
дылықтары математиканың өз аясынан 
тысқары жатыр деген тұжырым бар. Сол 
сияқты еңбек қатынастарын, әсіресе, 
әлеуметтік-еңбектік қатынастарын дамы-
тамыз десек, мәселеге неғұрлым әріден, 
мейлінше тереңнен, барынша кеңірек қа-
рауды қамтамасыз етуіміз керек. Сол си-
яқты әлеуметтік-еңбектік қатынастарды 
кешенді түрде шешу үшін психология, пе-
дагогика, нейрофизиология, физиология, 
медицина, санитария-гигиена, экономика, 
қаржы, заң, сәулет, құрылыс, инженерия, 
өндіріс, қауіпсіздік, дизайн, менеджмент, 
кәсіподақ, бітімгерлік (медиация), жалда-
малы жұмыс және т.б. салалардың жоғары 
білікті мамандары – бәрі бірдей жұмылуы 
керек. Олар мақсатты, жоспарлы, кешенді 
жұмыс атқаруы қажет. Баршасының назар 
аударатын ең әуелгі және ортақ мәселесі 
адам проблемасы болуы тиіс. Өкінішке 
қарай, бүгінгі таңда ол мүмкін болмай 
отыр. Өйткені қоғам әлеуметтік-еңбек-
тік қатынастарды реттеу мәселесіне тек 
құқықтық, ұйымдастырушылық, бітімгер-
лік тұрғыдан қарайды.

«Енді не істейміз?» деген дәстүрлі 
сұрақ бар. Біріншіден, бүгінгі таңдағы 
әлеуметтік-еңбектік қатынастар аясын-
да адамды тек еңбек етуші, жалданушы, 
белгілі бір функцияларды атқарушы, 
тұтынушы, сұраушы тұрғысынан қарау 
ескілікті көзқарас екенін ұғыну, соған 
сәйкес қолданыстағы парадигманы өзгер-
ту қажет. Екіншіден, қызметкерге «эко-
номикалық адам» тұжырымдамасы ая-
сындағы функционалдық, технократтық 
тұрғыдан қараудан түбегейлі бас тарту 
қажет. Оның орнына «әлеуметтік адам» 
тұжырымдамасы аясындағы тұлғалық 
көзқарасқа ауысқан жөн. Үшіншіден, әу-
елгі көзқарас «жұмыс күші», «еңбек ре-
сурстары», «кадрлар», «персонал»  тер-
мин дерінен көрініс тапса, ал, кейінгісі 
– «адам ресурстары» терминінен көрініс 
табады. Соған орай, осы лексиканы да тү-
зеу керек. Төртіншіден, қызметкерлердің 
мүдделерін түрлі алаңдарда білдіретін 
кәсіподақтық және өзге де ұйымдардың 
миссиясы «әлеуметтік адам» тұжырымда-
масының мәні мен мазмұнын мейлінше 
толық ашуға тірелуі тиіс. Бесіншіден, 
егер бұған дейінгі экономикалық және 
әлеуметтік-еңбектік қатынастарда біз 
дәстүрлі түрде конфронтация, жарысу, 
ынтымақтастық, субсидарлық және басқа 
қатынастарға сүйеніп келсек, ендігі жерде 
оларды сенім, өзара көмек, тең әріптестік, 
өзара жауапкерлік қатынастарымен то-
лықтыруға тиіспіз; Алтыншыдан, біз ин-
дивид – компания – қоғам үштігінде өзара 
тең, ерікті әріптестік, жанжалсыз, әділ, 
өзара көмек, өзара жауапкерлік қатынас-
тарына негізделетін, тек заңға ғана емес, 
адамдық сенімге сүйенетін жаңа мораль-
дық міндеттемелер жүктейтін келісімдер 
жасауға іштей де, сырттай да дайын бо-
лып, күшімізді соған жетуге жұмсауымыз 
керек.

Бұл мақалада «керек» деген сөз көп 
айтылды. Ғалым Есет Есенғараев ағамыз 
«керек» деген сөзді дамымаған қоғам көп 
айтады дейді. Мен де сол рас-ау деген ой-
дамын. 

Кезінде осы сөзді Алаш қайраткер-
лері қадап айтып кеткен-тін. Олар айтса 
айтқандай еді. Сол кездегі қазақ қоғамы 
қандай еді? Біз қазір қандаймыз? Тұрған, 
болған орнымыздан қаншалықты алға 
жылжыдық?

Бізге тағы не керек?! Әлде әркім өзі 
біле ме?..

Болат СЫЗДЫҚ,
заң ғылымдарының кандидаты, 
қауымдастырылған профессор,

Қазақстан Журналистер одағының 
мүшесі

(Соңы. Басы газеттің №76, 79 
сандарында)
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Боксшыларымызға келетін болсақ. Бұл 
мәселеге алаңдайтындай-ақ, нали тындай-
ақ жөніміз бар. Себебі, көмірінен бөлек 
Қарағандының даңқы осы бокспен шыққан 
еді. «Балқаш жолбарысы» деген лақап 
атымен мұхиттың арғы бетінде дәуірі жүр-
ген Василий Жировке, Нью-Йорктегі әй-
гілі Madison Square Garden бокс аренасын-
да талай мәрте Қарағандының ғана емес, 
Майқұдықтың атын Миччел Баффердің ау-
зымен ататқан Геннадий Головкинге бокс 
әліппесін үйреткен осы шаһар еді. Лондон 
Олимпиадасында атой салған, шеберлі-
гімен жаһан жанкүйерлерін таң қалды-
рып, Вэл Баркер кубогін төбесіне көтерген 
Серік Сәпиевтің өзі – бір биік тау. Серік 
Сәпиевтің ізбасары деп мойындалған жас 
талант Абылайхан Жүсіповті де атамай 
кетуге болмас. Халықаралық деңгейдегі 
рингтерде, Әлем, Азия чемпионаттарында 
Қазақстанның көк байрағын желбіреткен, 
абыройын асқақтатқан таланттар молынан 
шыққан өңір ғой. Шетелдік коммента-
торлар посткеңестік елдерден шыққан 
боксшылардың мәнеріне қарап отырып, 
«Советская школа бокса» деп таңданысын 
жеткізіп отырады. Қазақшаласақ – «Кеңес 
одағының бокс мектебі». Қаншама мемле-
кетті біріктірген Кеңес одағының атынан 
Олимпиада секілді додаларға бару әсте 
оңай шаруа емес. Іріктеу ден өтудің өзі – 
үлкен жеңіс. Тәуелсіздік алып, әлем жұрты 
көз тіккен рингке қарағандылық саңлақтар 
шыққаннан кейін атақты спорт сарапшы-
лары «Қарағанды бокс мектебі» дегенді 
айта бастады. Міне, Қарағандының боксы 
осындай деңгейге көтерілген заман өт-
кен. Өтті деп айтуға толық негіз бар. Өй-
ткені, кейінгі 6 жылда таланттарға жұтап 
қалдық. Осы мәселеге қатысты сауалды 
облыстық спорт және дене шынықтыру 
басқармасының басшысы Темірхан Абы-
лаевқа жолдаған едік. Басқарма басшысы 
өз жауабын берді. 

– Спортта буын алмасу деген бар. 
Мұны спорттан хабары бар адамдар жақ-
сы біледі. Таланттар лег-легімен шығатын 
уақыт болады. Дарынды спортшымен қа-
тар түйсігі жетілген, білікті бапкерлер де 
қатар келеді, тіпті. Осы күндері Қараған-
дыда дарынды боксшылардың тапшылығы 
бар екені жасырын емес. Бар болса, бар да 
шығар?! Мүлде жоқ деуге ауыз бармайды. 
Бірақ, сол спортшының қабілетін дамыта-
тын, жұлдызын жағатын бапкер табылмай 
тұрған секілді. Бапкер табылса да, спорт-
шы табылмайды. «Бір кем дүние». Екеуі 
табысса, басқа әңгіме... Біз мақтан тұта-

Қарағандыдан Парижге: 
үміт пен күдік

Ертең Франция астанасы Па-
рижде әлем жұртшылығы асыға 
күткен отыз үшінші жазғы Олим-
пиада ойындары басталмақ. Бұл 
бәсекеге Қарағанды облысынан 3 
спортшы аттанды. Батутты гим
нас тикадан – Данил Мусабаев, 
жеңіл атлетикадан – Давид Еф-
ремов, жүзуден – Ксения Игна-
това. Ал, параолимпиадада ядро 
лақтырудан – Дастан Мұқашбе-
ков, дзюдодан – Даяна Федосова 
ел намысын қорғайды. Осы бесе-
удің тілеуін тілеп, тақымымызды 
қысамыз. Дегенмен, өкініш те жоқ 
емес. Парижге өзіндік бокс мек-
тебі қалыптасты деп мойындалған 
облысымыздан бірдебір боксшы 
жолдама алмады. Аймақ спорты-
ның жанкүйерлері де осы мәселеге 
назар аударып отыр. Ұлттық құра-
маның сапындағы қарағандылық 
спортшылардың есіл еңбекпен 
келген бабы медальға жеткізе ме, 
кімнен не күтеміз? Олимпиадаға 
аттанған ұлттық құраманың са-
пында неге былғары қолғап шебер-
леріміз жоқ?

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

тын боксшыларымыз көп. Өкінішке қарай, 
уақыт ешкімнің қас-қабағына қарамайды. 
Жылдар жылжып, өзіне тиесіліні алады. 
Сол чемпиондарды баптаған бапкерлер 
зейнетке шықты, көбі өмірден озды. Ал, 
спортшылар мансабын аяқтады. Ендігі 
міндет – жаңа толқынды тәрбиелеу. Ал, 
бұл – оңай шаруа емес, – деді Темірхан 
Абылаев. 

Диқандарда бір жыл жемісті, бір жыл 
қуаңшылық болады. Бұл – табиғатта бо-
лып тұратын құбылыс. Бірнеше жыл қа-
тарынан мол өнім жинау мүмкін емес. 
Қазақ осындайда «бұйырғаны» деп барға 
қанағат қылады. Спортта да дәл солай. Кез 
келген мемлекеттің ұлттық құрамасында 
болып тұратын жағдай. Медальсіз жыл-
дар айналып соқпай қоймайды. Мұндай-
ды спорт журналистері мен сарапшылары 
«қуаңшылық» деп жатады. Мәселен, ста-
тистикаға көз тастасақ, 2018-2020 жылдар 

аралығында жастар мен жасөспірімдер 
арасында облысымыздан ешқандай бокс-
шы жарқырап шықпаған екен. Резерв те 
болмапты. 2019 жылы жасөспірімдер са-
натында 2 шәкірт көзге түскен. Бірақ, екі 
боксшыны олимпиадалық резерв деп атау-
ға келмейді. Екі боксшы олимпиаданы бы-
лай қойғанда, құрлықтық додадан әрі аса 
алмай қалуы бек мүмкін. 

2021 жылдан бастап жағдай оңалған-
дай. Сол жылы екі боксшы өздерін дәлел-
дей алыпты. Ал, 2022 жылы резервке лай-
ықты деген спортшылардың саны жетеуге 
жеткен. 2023 жылы он, ал, биыл олимпи-
адалық резервке лайық деп танылған-
дардың саны жетеу. Өсім байқалады. 
Облыстық спорт саласының мамандары 
дәл осы спортшылар 2028 жылғы Олим-
пиадаға үмітті деп отыр. Жетеуден бөлек, 
жасөспірімдер арасындағы халықаралық 
деңгейдегі түрлі додалардан, Азия және 
Әлем чемпионаттарында алтын, күміс, 
қола медаль алған 40 боксшымыз бар екен. 
Кейінгі 4 жылда 29 медальді қанжыға-
лаған. Бұлардың арасынан да болашақ 
Олимпиада жолдамасының иегерлері қара 
үзіп шығып, резервтің тізімі көбеюі әбден 
ықтимал. Алда әлі 4 жыл бар. 

Осы тізімге кәсіпқой спортшы ретінде 
қалыптасқан, тәжірибесі мол Абылайхан 
Жүсіпов те енуі мүмкін. Өйткені, Абы-
лайхан Жүсіпов әуесқой боксқа қайта ора-
латынын мәлімдеді. Облыстық спорт және 
дене шынықтыру басқармасының маман-
дары Абылайхан Жүсіпов нақты Олимпи-

аданың алтынын алуды көздеп отыр дей-
ді. Ол – жасөспірімдер арасындағы жазғы 
Олимпиада ойындарының жеңімпазы. Үш 
әлем чемпионатында қола медаль қан-
жығалады. Кәсіпқой бокс рингінде 4 кезде-
су өткізіп, соның үшеуінде қарсыласын но-
каутпен жеңген. Абылайхан Жүсіпов 1997 
жылы туылған. Былғары қолғап шебері 
2028 жылы өтетін олимпиада ойындарына 
қатысуға ниетті. Сол уақытта оның жасы 
отыз бірде болады. Ал, мамандардың ай-
туынша, 31 деген жас боксшы үшін нағыз 
дер шағы. Мысалға Парижге ұлттық құра-
маның капитаны ретінде аттанған Аслан-
бек Шымбергеновты келтіруге болады. Ол 
биыл 31-де. Серік Сәпиев болса, Лондон 
Олимпиадасының шыңын 29 жасында 
бағындыр ған. Жылдармен, қателіктермен 
келген тәжірибе спортшы үшін аса құнды. 

Парижге баратын дзюдошыларымыз 
да табылмады. Бұл да көптің көкейінде. 

Спорттық мансабында әжептәуір жетістік-
ке жеткен Жансай Смағұлов, Ислам Бозы-
баев та қатарда жоқ. Олар келесі Олимпи-
адаға қатысуы екіталай. Себебі, Жансай 
Смағұлов биыл 32 жаста. Ал, Ислам Бо-
зыбаев отыз үште. Облыстық спорт және 
дене шынықтыру басқармасы олимпиада-
лық резервтен үмітті жастар шығып келе 
жатқанын айтты. Мәселен, Аяулым Қайрат 
Ташкентте өткен жасөспірімдер арасын-
дағы Азия чемпионатында қола медаль 
алды. Сонымен қатар, ол былтыр 52 келі 
салмақ дәрежесінде Қазақстан чемпиона-
тында топ жарды. Жасы биыл он сегізде. 
Азия чемпионатында Санжар Ерұланұлы 
да III орыннан көрінді. Жасы он жетіде. Екі 
жыл қатарынан (2023-2024 ж) Қазақстан 
чемпионы болды.  Дзюдодан бөлек еркін 
және грек-рим күресінен олимпиадалық 
резерв жоқтың қасы екен. Өңірде менмұн-
далайтын таланттар табылмай жатыр. Бұл 
да көкейді тескен өткір проблема.

Зіл теміршілеріміз Артем Андропов 
пен Любовь Ковальчук олимпиада медалі-
нен үмітті еді. Екеуі де әлем чемпиона-
тында жеңіс тұғырына көтерілген. Әлем 
мықтыларын мойындатқан қос спорт-
шымыз түгілі Қазақстанның ауыр атлет-
шілерінің түгелін олимпиададан алшақтат-
ты. Бұл – допинг дауына байланыс ты 
қабылданған шешім екен. 

Әуелде облыстан Париж Олимпиа-
дасына 19 спортшымыз үмітті болыпты. 
Қатарда жоғарыда атап өткен Жансай 
Смағұлов пен Ислам Бозбаев бар. Әйелдер 

Спорт түрлері

Бокс

Дзюдо

Жастар

Жасөспірімдер

Жастар

Жасөспірімдер

арасындағы еркін күрестен – Эльмира Сы-
здықова, көркем жүзуден – Этери Какутия, 
Ясмин Тұяқова, Наргиз Болатова, Арина 
Пушкина, Ксения Макарова, батутты гим-
настикадан – Данил Мусабаев, Байдарка 
мен каноэде есуден – Дарья Петрова мен 
Кирилл Тубаев, семсерлесуден – Артем 
Саркисян, грек-рим күресінен – Алмат 
Кебіспаев, ерлер арасындағы еркін күре-
стен – Әділ Оспанов, жеңіл атлетикадан 
– Давид Ефремов пен Аделина Земс, жүзу-
ден – Ксения Игнатова, үстел теннисінен 
– Алан Құрманғалиев, оқ атудан – Ольга 
Аксенова. 

Спорт мамандары Данил Мұсабаевқа 
зор үміт артып отыр. Ол Олимпиадаға 
алғаш рет қатыспақ. Лецензия үшін та-
ласта былтырғы және биылғы рейтингі 
жоғары әлем кубогтарына қатысып, ха-
лықаралық гимнастика федерациясы жер-
лесімізді үздік 16 спортшының қатарына 
енгізді. Әлем кубогында Данил Мусабаев 
жеке және синхронды секіруден екі ал-
тынды қоржынға салған еді. Сонымен қа-
тар, ол былтыр Азия ойындарында күміс 
тағынды. 

Өткенге көз жүгіртейік. 1996 жылы 
өткен Атлантадағы жазғы Олимпиада 
ойындарына Қазақстаннан 96 спортшы 
барыпты. Соның оны Қарағанды облы-
сынан шыққан. Ал, 2000 жылы Сидней-
ге 130 спортшы аттанған. Соның он үші 
– Қарағандыдан. Афинаға аттанған 119 
саңлақтың он екісі, Пекинде тартысқа 
түскен 132 спортшының он бесі, Лон-

дондағы 115 спортшының он бірі, Рио де-
Жанейродағы 104 спортшының он бірі, 
Токиодағы 93 спортшының жетеуі Арқа 
жерінен. 1996 жылдан биылға дейін Олим-
пиадаларға Қарағанды облысынан жалпы 
саны 82 спортшы барыпты. Осы дерекке 
қарап отырып, Қарағанды облысының ғана 
емес, бүтін ұлттық құрамада құлдырау бо-
лып жатқанын байқауға болады. Кері кету 
2008 жылдан басталған. 

«Ауруын жасырған өледі» деген нақыл 
бар. Облыс спортындағы тағы бір өткір 
мәселені ашып айтқан жөн. Қарағандыда 
бокс орталығы әлі жоқ. Ал, көбіміз білетін 
Нұркен Әбдіров атындағы спорт кешені 
мен Серік Сәпиев атындағы бокс орта-
лығында кешенді жаттығу жиындарын 
өткізуге жағдай жасалмаған. Тек жаттығу 
залдары ғана жабдықталған. Серік Сәпиев 
атындағы ғимарат салтанатты шаралардан 
арылмайтыны тағы бар. Мәдени ойын-са-
уық кешеніне айналды. Бұл нысанның 
жекеменшік иелігінде екенін атап өткен 
жөн. Басқарма басшысы бұл мәселеге де 
тоқталды. 

 – Таланттар мен оларды баптайтын 
білікті бапкерлер хақында айттық. Чемпи-
ондарды тәрбиелеу үшін заман талабына 
сай спорттық инфрақұрылым керек. Бұл 
да өте маңызды. Мәселен, бізде кәсіби 
жүзушілер жаттығатын бассейн жоқ. Про-
блема осы уақытқа дейін көтеріліп келеді. 
Парижге аттанған Ксения Игнатова Олим-
пиада алдындағы оқу-жаттығу жиында-
рын балаларға арналған бассейнде өткізді. 
Облыстағы спорттық инфрақұрылымның 
жағдайын осы бір ғана мысалмен сипаттап 
беруге болады. Бірақ, бұның бәрін аз уақыт 
ішінде реттеп тастау мүмкін емес екенін 
түсінуіміз керек. Себебі, өте ауқымды жұ-
мыс. Қыруар қаражат қажет. Кемшіліктің 
орнын толтыру үшін басқарма тарапынан 
тиісті шаралар атқарылып жатыр, – деді 
Темірхан Аблаев. 

Кейінгі төрт жылда облыс аумағын-
дағы қалалар мен аудандарда 23 спорттық 
нысан бой көтеріпті. Өңірдегі ірі кәсіпкер-
лердің демеушілігімен екі теннис орта-
лығы салынды. Бұл ғимараттар болашаққа 
жасалған инвестиция екені анық. Инвести-
ция нәтижені ұзақ күттірмеді. Үстел тен-
нисінен жасөспірімдер арасындағы әлем 
чемпионатында Алан Құрманғалиев жүл-
делі болды. Ол ТМД елдерінен шыққан 
тұңғыш чемпион болып, тарихта қалды. 
Әмір Омарханов болса, жасөспірімдер ара-
сында әлемдік рейтингтің 12-ші сатысына 
жайғасты. Облыс спортына жауаптылар-
дың сөзінше, өңірдегі таланттардың жұл-
дызын жағу мақсатында өзге аймақтардан, 
тіпті, шетелдерден білікті бапкерлер тар-
тылып жатыр екен.  
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Даяна Федосова
13.07. 2001 ж.

Пара дзюдодан халықаралық 
дәрежедегі спорт шебері. 

Данил Мусабаев
13.09. 1998 ж.

Батутты гимнастикадан
 халықаралық дәрежедегі 

спорт шебері

Давид Эфремов
15.01. 1999 ж.

Жеңіл атлетикадан 
Халықаралық дәрежедегі 

спорт шебері

Ксения Игнатова
02.08. 2005 ж.

Жүзуден халықаралық
 дәрежедегі спорт шебері

Дастан Мұқашбеков
31.05. 1990 ж.

Пара жеңіл атлетикадан 
халықаралық дәрежедегі 

спорт шебері

Суреттер облыстық спорт 
және дене шынықтыру басқарма-
сынан

Ислам Бозбаев

Серік Сәпиевтің Лондон Олимпиадасының шыңына шыққан сәті

Жансай Смағұлов
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Ғалым Д.Дриль «Қай халық тың бол-
масын тағдыр болмысын  анықтайтын 
дүние – мінез» деген. Абай да «Адамның 
ақылы мен ғылымын сақтайтын сауы-
ты – мінез бұзылмасын» деп ескерткен.  
Криминалистика ғылымының екі білгірі 
ескі сөзге сүйеніп айтқан ойын қазақтың 
«Қозы Көрпеш – Баян сұлу» эпосы 
растайды. 

Эпос – байырғы ескі сөз. Абай «ескі 
сөз» терминімен қоғамдық қарым-
қатынас ты реттеуші  заңды  атаған.  Эпо-
стық  құл Қодар шал Қарабайдың бос 
сөзіне сеніп, жалғыз қызы ақ Баянды ал-
мақ болып үміттеніп, өзінің қоғамдағы 
орнын көрсететін заңға менмендікпен  
мән бермеген.

Атасы жел, анасы жел тантық, құл 
Қодар  тоқсан мың жылқы айдаған Қара-
байдың малын шөлден аман-есен алып 
шығуға жалданады да, Қарабай Қодарға 
жалғыз қызы Баянды қалың малсыз, бо-
рышсыз бермек болып уағда қылады. На-
мыссыз Қарабаймен серттескен құл Қо-
дар  бай шалға «Бейнеттеніп  Бетпақтан 
өткізген соң дер кезінде, Қареке-ау, алдап 
кетпе» дейді.   

Эпостағы Қодардың әлеуметтік мәр-
тебесі – жалдамалы қызмет көрсетуші, 
құл. Заң бойынша құл қыздың басына 
тиесілі қалың мал өткізсе де, азат қызды 
оған ұстатып жіберуге ата- анасына тый-
ым етілген.

Біздің дәуірімізге дейінгі XVIII-XII 
ғасырлар аралығында Кіші Азиядағы 
Хетт мемлеке тінің Сот Жарғысының 34 
тарауында келтірілген бұл заңның нор-
масын академик В.Струве келесідей ау-
дарған: «Егер де құл азат қыздың қалың 
малын беріп, қатын қылып алмақ болса, 
ата-анасы қыз ды құлға бермеуге тиісті». 
( Көне тарих хабаршысы. 1937 №1. 33-38 
бб.)

Эпос Баян қызды қатын қылып ал-
мақшы құл Қодарды сөз соңында өлтіріп 
тынады. Сұлу қызға құмартқан Қодарға 
қаза келтіру арқылы автор құлға басы 

● ТАНЫМ

Қазақ классикасының қазығы – криминалистика
 « ...Шәкәрім ақталыпты.  Ұлы Ахат елге келіп кетіпті. Қажы өлеңдері 

жарыққа шығыпты». Абай елінде қызметте жүрген Ақторғайға жеткен осы 
бір үш хабар оған  әкесі Азбанбайды іздеу  қажет деген ой салды. Бірақ, 1931 
жылдан есімі ұмыт қалдырылған Шәкәрім қажыны енді ғана еске алған-
да мұның колхозшы әкесін «Үкімет есепке алар-ау!» деп үміт етуге қисын 
бар ма? Ол уақытта Ақторғай жалғыз емес-тін, советтер елінде  репрессия 
жағдайында сенісерге жан таба алмай, ит жүрегі сенделген миллиондаған 
жұрт ғұмыр кешіп жатқан. Сенісер адам, сенер үкімет жоқтығының себебі 
әділет ісінің алды-артын байқарлық білім, ғылымның ішкі сырын білмес 
мінезде жатты.

Ата-анам Тәжікей (1898-1982 жылда-
ры) мен Қымқаның (1914-1972 жылда-
ры) шаңырағындағы 8 баланың ең кен-
жесі болып өмірге келген менің алаңсыз 
балалық шағым осы өңірде өтті. Осында 
ес біліп, етек жинап, асыр салып ойнап, 
өзім қатар құрдастарыммен бірге мектеп 
бітіріп, азамат атандым. 

Марқұм әке-шешем Кеңес өкіметі ор-
наған кезден бастап, Жаңаарқа ауданын-
да алғаш құрылған Үлгілі ұжымшарын-
да әкей басқарма төрағасы, одан кейінгі 
Ленин атындағы ұжымшардың бірінші 
бөлімшесінде шопан болған қарапайым 
еңбек адамдары еді. Оның 4 бөлімшесі 
және орталығы Айшырақ ауылы болды. 
Біздің үй жаз шыға, Исабек базы деген 
қыстағымыздан жайлауға көшетінбіз. 
Сол 1950 жылдардағы жағдайдың өзі 
адам айт қысыз. Бөлімше басында салы-
нып жатқан құрылыс жоқ. Елдің бәрі са-
ман үйлерде тұратын. Бүгінгідей электр 
жарығын көрмейтінбіз. Үш бөлімшеде 
бастауыш мектеп, ал 10 жылдық мектеп 
Айшырақта болды. Соған жан-жақтан 
барған 40 бала бір бөлмелі интерна-
тында жатып оқитынбыз. Бұл мектептің 
алғашқы директоры Әбдікәрім Омаров 
болып, сондағы  200-ден астам балаға 
Оспан Жәнібеков, Еренғайып Отарбаев, 
Зейнолла Рүстемов, Төлепбек Құлпейі-
сов, Жапаш Маханов, Әбсалам Тәкешов 
сияқты мұғалімдер сабақ берді. Ол 1963 
жылы аудан орталығындағы В.Ленин 
атындағы мектептің филиалы болып 
қайта құрылып, 1964 жылы кеңшар 
құрылуына байланысты орта мектеп 
атанып, келесі 1965 жылы оны 15 бала 

● ТАҒЗЫМ

Жолкен аға жадымда
Мен 1952 жылдың 7 қаңтарында қазіргі Ұлытау облысы Жаңаарқа ау-

данының Ленин атындағы ұжымшарында (қазіргі Ақтау ауылдық округін-
де) дүниеге келіппін. Бұл жерлер патша заманында Ақмола уезі Асанқайғы 
болысының аумағына кіріп, мұнда Арғын – Қуандық руы мен қазақ ішіне 
сіңіп, өсіп-өнген біздің Қырғыз атасының балалары жайлап, мекендепті. 
Ұзындығы  – 20, ені 10 шақырым болатын Ақтаудың сілемдері Жекетау, 
Қызылтас, Өгізтау, Айдаһарлы, Алшағырдың баурайларындағы кең қоныс, 
шұрайлы жайылым, бұлақтары мол Хансайы, Жылысай, Отаутас және 
ағып жатқан Сарысу, Темір өзендері олардың ешқайсына таршылық жаса-
май, бәріне жеткен екен. 

бітіріп шыққан. 
Сол 1964 жылы ұжымшарлар ірілен-

діріліп, олардың орнына кеңшарлар 
құрыла бастаған мезгілде жайлаудағы 
біздің үйге Жолкен Әлмағанбетұлы 
Дүйсенов ат басын тіреді. Астына мін-
гені – «Газ-69» маркалы «бобик» көлігі. 
Ол өзі бізбен аталас ағайын және әкейді 
ертеден білетін, тонның ішкі бауындай 
араласқан адам екен.  Тіпті, 1930 жыл-
дардағы ашаршылық уақытында әке-ше-
шесінен жетім қалған осы Жолкен аға-
тайымыз бен інісі Жолшыбекке әкей 
марқұм қолдан келгенше көп көмекте-
скен көрінеді. Содан 1945 жылы Ұлы 
Отан соғысынан оралғанда бір соққан 
екен. Оның бұл жолғы келісі сәлем 
беріп, болашақ кеңшар жайын ақылда-
су екенін ескертті өзі. Оған әке-шешем 
де қатты қуанып, қойын сойып, қол 
қусырып күтіп, біраз әңгіменің басы 
қайырылды. Ал, 2 күннен кейін қайтып 
келгенде, Жолкен ағамыз кеңшар орта-
лығын біздің қыстақтың түбіндегі Ақтө-
беге орналастырып, атын «Ақтау» қоя-
тынын, біздің қыс тақта үш жаңа үй мен 
баз салдыратынын айтып кетті. 

Бала да болсам, сөйлеген сөзі мен 
отырыс-тұрысынан оның істің адамы, 
өмір көріп, шыңдалған басшы екені 
байқалып тұрды. Кейіннен өмірбаяны-
на қаныққанымдай,  1925 жылы жоға-
рыда айтылған Асанқайғы болысында 
туып, жетімдік тақсіретін тартқан ол 
он сегізінде Отан қорғауға аттанып, I 
дәрежелі «Отан соғысы» ордені мен 
Бас қолбасшы И.Сталиннің Алғыс ха-
тын, бірнеше жауынгерлік медаль алып, 

аман-сау елге оралады. От пен оқтың ор-
тасынан келген майдангер жігіт бірден 
қызметке араласып, Атасу, Талдыбұлақ 
ауылдық кеңестерінің хатшысы (1946-
1953 жылдары) болып, Жаңаарқа аудан-
дық жоспарлау комиссиясын (1953-1956 
жылдары) басқарады. Бұл елімізде 1954 
жылдан бастап, тың жерлерді игеру ке-
зеңі еді. Бірыңғай мал өсірумен айналы-
сатын Жаңаарқа ауданында да бұл нау-
қан қарқын алып, 1956 жылы Жолкен 
Әлмағанбетұлы  Карл Маркс атындағы 
ұжымшардың басқарма төрағалығына 
сайланып, ол бұл қызметті 1962 жылға 
дейін мінсіз атқарады. Сол 6 жылдың 
ішінде ол ұжымшардағы 7 мың қойды 
33 мың басқа, 100 жылқыны 2 мың басқа 
жеткізіп, түйе түлігінің санын өсіруге, 
ел-жұрттың әл- ауқатын арттыруға көп 
күш салып, жаңадан құрылған «Жеңіс» 
кеңшары партия ұйымының хатшысы 
(1962-1964 жылдары) болып сайланады. 
Онда да өзіне жүктелген міндетті абы-
роймен орындап, енді біздің аймақта 
кеңшар құрып, басқаруға жіберілген 
шағы. 

Айтқандай-ақ, Жолкен ағамыз сөзін-
де тұрды. Сол жазда біздің қыстаққа са-
лып берген үш жаңа үй мен базды көріп, 
қатты риза болдық. Ол – ол ма, жаңадан 

құрылған «Ақтау» кеңшарына жан-
жақтан білікті мамандар ағылып келіп, 
Орталық пен бөлімшелерде тұрғын үй-
лер, клуб, аурухана, кітапхана салынып, 
электр, телефон желілері тартылып, 
жолдар жөнделіп, халықтың жағдайы да 
жақсарып, түзеліп қалды. Аз ғана жылда 
Ақтауымыз кішігірім қалашыққа айнал-
ды. Шаруашылықта немере ағаларым 
Ұзақбай Оспанов, Қыдырбай Төлеуов, 
Есенжол Әбітов, өз ағаларым Аманжол 
мен Жанжол, тағы басқалары еңбегімен 
озат атанып, елге танылды.      

«Ақтау» кеңшарында Дүйсенов ди-
ректор болған 10 жылда (1964-1974 
жылдары) мал және егін шаруашылығы 
қатар өркендеп, біз үшін басты қуаныш  
жаңа  ғимаратқа көшкен мектебіміздің 
орта білім ошағына айналуы десек ке-
рек. Онда барлық керек-жарағы сай, ба-
лаларға қолайлы интернат үйі де ашыл-
ды. Мектебімізде көптеген үйірмелер 
мен оқу комбинаты ашылып, оқушы-
лардың жан-жақты дамуы мен трактор-
шы-комбайншы, жүргізуші мамандығын 
алып шығуына мүмкіндік туды.

 Мен осында Жолкен ағамыздың 
қызы Гүлнармен бір сыныпта оқып, 
1969 жылы оны ойдағыдай аяқтадым. 
Әлі күнге Гүлнармен хабар үзбей, бай-
ланысып, араласып тұрамын. Маған са-
бақ берген ұстаздарымның ішінде қазақ 
тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі Өмір 
Кәріпұлы мен дене шынықтыру пәнінің 
мұғалімі Амангелді Әбжановтың орын-
дары бөлек. Бірі мені әдебиет пен өнер-
ге, өмірдің мәніне үйретсе, екіншісі 
спортпен айналысуға баулыды. Әлі күн-
ге көзі тірі сынып жетекшіміз Әнипа 
Бекхожинаның берген тәлім-тәрбиесі 
естен кетпейді. Бұл білім ордасынан біз-
ден кейін де қаншама елге белгілі тұлға-
лар түлеп ұшты. 

«Ақтауды» он жыл алға сүйреген 
Жолкен ағамыз бұдан соң 15 жыл Жаңа-
арқа аудандық жол пайдалану мекемесі-
не басшылық етіп, зейнет демалысына 
шықты. Бірақ аяулы Қамар жеңгеміз 
екеуі тірлігінде әке-шешемізбен қатты 

азат қызды беруге тыйым салынады деген 
заң нормасын  жүзеге асырады.     

Заң нормасы басы азат, еркін қыздың 
құқығын қорғаумен қатар оларға құда 
түсем деп әуре болған дәулетті құлдар-
дың бар мал-мүлкінен айырылып қал-
масын ойлас тырған. Алаяқ Қарабайдың 
сөзіне иланып ақ Баянды алатынына 
дәмеленген  Қодардың «Қареке-ау, алдап 
кетпе!» деп зар илегені осы жайды  мең-
зейді. 

Струвенің пікіріне сай сот жар -
ғысындағы тыйым нормасы қо ғамдық 
санада  «құлға қыз беру ұят іс, тіпті, қыл-
мыс» деп санала бас таған кезде енгізіл-
ген.

Қазақ эпосының  өзі де аңда жүріп 
кезігіп, ежеқабыл ретімен белқұда болған 
Сарыбай мен Қара байдың  қылмысынан 
басталады. 

Аң құмар Сарыбай буаз маралды  көз-
деп атса, мал құмар қасапшы  Қарабай 
маралдың жаны шықпай жатып,  ішін жа-
рып, мө ңіреп шыққан екі қодығын тыпы-
рлатып бауыздап тастайды.

Сарыбай құдасы өлген соң «Жетім  
ұлға қыз бермеймін!» деп, бата байлау-
ды бұзып, қылдай нәзік құдалығын үзіп,  
тұра қашқан Қарабайдың малы үшін 
жалғыз қызын Қодар құлға саудалап 
сатқаны да – қылмыс.

Қатыбас Қарабай сияқты  құл Қодар-
дың сұлу  қызды заң тыйымына қарамай 
алмақ қылмыстық ниет, мінезі де қазақ 
эпосының қазығы – криминалистика 
екен дігін дәлелдейді.     

Қаскөй батыр құл Қодар «Ар қада 
қызы сұлу бай көшіпті» естіген қуып 
жүріп, әркімнен сұрап жүріп Шу бойын-
да Қарабайды іздеп  табады. 

Қодар  Баянның Қозы Көрпеш тің 
атас тырылған қалыңдығы екен дігін біле 
тұра, «Сұлу қызды қайтсем де аламын» 
деген жаман ниетпен шал Қарабаймен 
заңсыз келісім қылады. Сол кездегі әлеу-
меттік иерархиядағы өз орнын таппаған 
төменгі таптың өкілі құл  Қодар бұл ни-

етімен Жарғының  34 тарауында көздел-
ген құ қыққа қарсы қылмыс жасады деп 
танудың жөні бар.  

Адамзат қоғамындағы әлімсақтан әр-
түрлі әлеуметтік топтарға бөлінуінің әсте 
үзілмес  үрдісінің бір мысалын советтік 
репрессия құрбандарын ақтау тәжіри-
бесінен де нақты көруге болады.

1917-1953 жылдардағы Мәс кеу дегі 
мерез мінезді, Сталинмен бірге репрес-
сия жүргізген нақұрыс номенклатура ол 
өлгенде бірінші кезекте жедел түрде өз-
дерінің түрмедегі  жұбайларын азат ету-
ден бастайды да, азап лагеріндегі  сан 
мыңданған қалың бұқараның жағдайын  
таза естен шығарады. 

Сол себептен атом астында қалған 
алыстағы Абыралының азаматы Ақ-
торғай әкесі Азбанбайдың тағдырын ой-
лап алаңдауы орынды еді.  (Үш томдық 
жинақ. «Реабилитация: как это было». 
М.2000).

Әлемдегі барша белгілі клас си калық 
көркем шығарманың көр кі де, көрігі де – 
қиыннан қиыс тырған танымдық  тартыс, 
онсыз көркем сөздің еш қызығы жоқ. 

Тартысты тудыратын іс – әр кім нің 
адам болып өмір сүру құ қығының жер 
бетінде нақты жүзеге асуына арналған  
күресі. Адамның тағы табиғатына тән 
құқыққа қас, заңға жат қызғаныш пен 
құмарлығы әкелетін қатыгездікке нараз-

ылығы, заңды қарсылығы. 
Талантты суретшінің  тірегі: таным-

дық тартысқа толы тіршілік табиғаты-
ның трагедиясы – қылмыс пен құқық.  
Оған жығылмас дәлеліміз – «Абай жолы» 
роман- эпопеясы.

Әуезов эпопеясы ауылына асыққан 
бала шәкірттің үлкен жолдастары оны 
жолбасар ұры-қарыға толы тұста жалғыз 
шабудан тежеуінен басталып, Құнанбай 
ауылында  Тобықты үлкендерінің «Қодар 
сұмдығына» тергеу жүргізіп жатқанымен 
жалғасады.

Романдағы Қодар – батыр денелі, ал-
пысқа жаңа кірген, бурыл қарт. Ұлы  Құт-
жан қайтыс болған соң көшерге көлігі 
жоқ болып, оны елден сұрауды лайықты 
санамаған Қодар қыстауда келінімен қа-
лып қойған. 

Ел аузына кім қақпақ болады, қыс 
бойы қыстауынан ірге аударып жылжы-
май жатып алған Қодар мен келінін жұрт 
жаман атқа таға бастайды: «Жалғыз ба-
ласы өлген соң келіні Қамқамен жақын 
болыпты».

Өсек сөз Құтжанның нағашы жұрты 
Сыбанға жеткенде оның төресі «Шыңғы-
стау бөктеріндегі шашты сайтаныңды 
тыйсаңшы» деп Құнанбайдың бетінен 
алған соң ауылға оралған ел ағасы  тергеу 
ісін бастайды.

Әуезов Қодар мен Қамқаны жазықсыз 

қылмыстық жазаға тартылып, қорлықпен 
өлген  күнәсіз, кінәсіз бейбақтар деп 
бейнелеуді таңдаса,   жазушыдан жасы 
да, жолы да үлкен Шәкәрім «Қодардың 
өлімінде» оларды ар сүймейтін, ел бұ-
затын ерсі, улы іс қылды деп адамдық 
құқықты қорғай сөйлеген.                 

Қазақ та адам баласы, сол себепті 
сот шешімі  «ер адамға бөтен әйел түгіл 
өзінің анасы, қарындасы, қызымен оңаша 
қалуға болмайды» деген Ману заңының 
213, 214, 215-баптарындағы ар қорғаушы 
құқықтық тыйымға негізделген-тін. 

Осы оқиғаға байланысты  Құ нанбай 
мен Абайды  қарама-қарсы қойып сурет-
теуі жазушыға  өз шы ғармасына қан жү-
гірту үшін таптық талаптан туған, амал-
сыз, қолдан жасалған қисынсыз, қиянат, 
бояма тартыс еді.

Кері заманды күл қыламыз, езілген 
елді бақытқа бөлейміз деп бөсіп, ел-жұрт-
ты  қырып, жойып билік басына келіп 
алған бүлік большевиктер бірден биле-
уші, үс тем тап екенін сездіріп, әркімнің 
өмір сүру құқығына қарсы репрессия жо-
лына толық көшеді. 

Жер  жүзін жеке билеп алмақшы бо-
лып есірген тыйымсыз, тежеусіз өскен 
даңғой, бәңгі большевиктік номенклату-
ра репрессияны «жеке басқа табынудан» 
туған, кездейсоқ іс  деген желеу мен бар-
ша жауапкершілікті өлі Сталинге артып, 
бәз баяғы жазасыздықтарына сеніп, өз-
дерін ақ тап алуға ұмтылды.

Олар үшін болмай қоймайтын ар со-
тынан құтылудың бір ғана амалы – мем-
лекеттегі   биліктің иесі халықты баяғы-
дай қорқытып, үркітіп ұстап,  билікті 
жеке иемденіп кетіп, бар байлықты та-
лан-тараж қылып  тыраштану еді.  

Алайда, ескіру мерзімі өтуге жатпай-
тын, мәңгілік сұрауы бар қылмыс істе-
ген надандардың Тәңірінің құрған тезіне 
түспей кетеміз деуі бекерлік еді. 

Өйткені, Ахат пен Ақторғайдай мың-
даған ұлдар әкелерінің адал аттарын 
қорғап шығуының артында  негізі мықты 
құқықтық мінез тұр еді. 

Алла Тағала  адам баласын өсіп, өн-
сін деп жаратқан. Сол ғалами ғылым 
заңы әркімге өзінің адам болып өмір сүру 
құқығын қорғауға толық құқық берген.    

Халықтың қажымас жалғыз досы 
құқықты қорғай білу әлімсақтан әр қазақ-
тың міндеті бол ғандықтан криминали-
стика қазақ классикасының қазығына ай-
налуы заңды еді.     

 Марат АЗБАНБАЕВ

араласып, сыйласып, туыстық байланы-
старын бір үзбеді. Олар қайтыс болған-
да, арнайы келіп, жаназасына қатысып, 
өз қолымен топырақ та салған. 

Ал, мен мектеп бітіргеннен кейін 3 
жыл әскери-теңіз флотында әскер қата-
рында болып, Қарағандыда жоғары оқу 
орнына түсіп, көбіне елден сырт жүрдім. 
Дегенмен әлпештеп өсірген ата-ана-
ма, туған ауылыма барып тұруды естен 
шығарған емеспін. Сонда жиын-тойлар-
да жұртшылық Жолкен ағамызды жиі 
еске алып, оның елге, жерге сіңірген 
еңбегін әрдайым айтып отыратын. Амал 
нешік, ол 2002 жылы өмірден озды. 

Енді биыл сол өз қолымен құрған 
«Ақтауының» алпыс жылдығы тойла-
натын тұста Жолкен ағамыздың аты 
алдымен аталып, ардақталуы тиіс деп 
ойлаймын. Өйткені, «Жақсының аты, 
әлімнің хаты өлмейді» дегендей, оның 
есімі мен аруағына лайықты құрмет 
көрсетілуі керек. Өкініштісі, оның 
өмірбаяны мен суреті «Жаңаарқа» эн-
циклопедиясы мен «Толағай – тектілер 
мекені» кітаптарына енгізіліп, аудан 
орталығы Атасу кентінде бір көшенің 
аты берілгенімен, бір кезде өз қолымен 
құрған «Ақтауында» оны есте қалды-
рарлықтай бір белгі жоқ. Бұл айтқаным 
аста-төк той жасағалы жатқан ақтаулық 
жерлестерімнің құлағына да жетсе дей-
мін.Олар осы биылғы кеңшардың мере-
йтойы жылында  оның тұңғыш қазығын 
қағып, директоры болып, оны он жыл 
бойы өркендеткен Жолкен Дүйсеновтің 
атына округ аумағынан бір көшенің 
атын берсе, болмаса кезінде өзі тұрған 
үйге ескерткіш тақта орнатса, жөн бо-
лады деп санаймын. Біле білгенге, егер 
ол болмағанда, Ақтауымыз бүгінгідей  
дәрежеге жетпес еді. Ал, арада қанша 
жыл өтсе де, Жолкен ағамның жарқын 
бейнесі менің мәңгі жадымда. 

Дүйсенбай ТӘЖІКЕЕВ, 
Қазақстан Республикасының 

спорт шебері және еңбек сіңірген
 жаттықтырушысы
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Фестиваль Қарағанды облысы 
əкімдігінің қолдауымен белсенді 
жəне саламатты өмір салтын на-
сихаттап, экологияны қорғау жəне 
жергілікті туризмді дамыту бой-
ынша өткізіледі. 

Ұйымдастырушылар 2 күн-
дік бағдарлама жоспарын құрып, 
таңғы 10:00-ден кешкі 23:00-ге 
дейін жалғасатын мəдени, спорт-
тық жəне ойын-сауық шаралар 
тізімін  дайындады. 

Белсенді демалысты ұнатын-
дар үшін йога жəне зумба нұсқа-
ушыларымен таңертеңгі жат-
тығулар, конкурстар,  отбасылық 
ойындар, жағажай спорты,  автор-
лық сыйлықтар, кешкілік от жа-
нындағы əндер күтеді. Тіпті, бала-
ларға арналған театрландырылған 
ойын бағдарламалары, шеберлік 

● ФЕСТИВАЛЬ

«Balkhash Tour 
Fest-2024»  шақырады

 Қарағанды облысында туризмді дамытуға көбірек көңіл 
бөлінуде.  Соның бірі – жыл сайын  өтетін «Balkhash Tour Fest 
–  2024» фестивалі. Жазда асыға күтетін айтулы шара 26 – 27 
шілдеде Балқаш көлінің жағажайында, Ақшағыл ауданында 
(Рембаза) өтеді.

сабақтары, байқаулар, викторина-
лар жоспарланған.

Ашық аспан астында киноте-
атр қойылып, онда қазақстандық 
режиссерлердің мультфильмдері 
мен киноленталары көрсетіледі. 

Фестивальде танымал музы-
канттар, креативті жүргізушілер, 
диджейлер мен заманауи көше би 
топтары болады. Балқаш желкен-
ді регата, би фестивалі жəне көбік 
кеші өтеді. Фестиваль жұлдызда-
ры –  Дастан Оразбеков жəне Мөл-
дір Есембек. 

Аружан СЕРІКБАЙ,
Қарағанды зерттеу 

университетінің 
журналистика бөлімінің 

III курс студенті

Күні бүгінге дейін шетелде діни білім алу 
жөнінде сұрақтар жиі көтеріліп жүр. Себебі, 
шетелге білім қуып барған тек өзге ұлт жаста-
ры ғана емес, қазақ жастарының ішінде де діни 
ағымдардың ықпалына түсіп, теріс, қате иде-
ологияның жақтаушысы болып кеткендер аз 
емес. Неге десеңіз, əлі күнге дейін өзге елдегі 
бейресми оқу орындарында білім алуды дұрыс, 
құп көретіндер баршылық. Өзге елде діни білім 
алуға кұштар жастарымызды теріс пиғылды 
ағымдардың ықпалынан сақтау үшін қайтпек 
керек? Иə, бұл мақаламызда осынау өзекті сау-
алдың жауабын табуға тырысып көрдік. 

Шетелде білім алудың атап айтар ар-
тықшылығы баршылық. Сол білімнің шыққан 
жеріне барып, түпнұсқасынан оқып жəне өзге 
елдерден келген білімді жастармен білімі мен 
біліктілігін алмасып, білімі асқар таудай ға-
лымдардың білімін бойына сіңіру сықылды 
артықшылықтары бар. Қазіргі уақытта жаста-
рымыздың шетелде білім алып, болашағына 
сеніммен назар салып, елімізге керекті һəм 
бірегей маман боламын деген ұмтылыстары 
құптарлық əрекет. Сол секілді залалды тұста-
рын да жоққа шығаруға болмайды. Діни им-
мунитеті қалыптаспаған əрі дəстүрлі, қазақы 
танымы болмаған жастарымыздың, жат ағым-
ның жетегіне еріп кетудегі бірден-бір себебі 
осы болып отыр. 

Еске түсірер болсақ, 2010 жылдардан бастап 
көптеген бауырларымыз бен қаракөз қыз-
дарымыз Сирияға аттанды, жəне де қаншама 
террористік акт орын алды жəне экстремистік 
қылмыстар жасалды. Осынау келеңсіздіктерге 
шетелдік уағызшылар тіке ықпал еткені белгілі 
жəйт. Соңғы жылдардағы, Таяу Шығыс ел-
дерінде əртүрлі діни ағымдардың белсенділігі 
артуы мен қоса дінаралық келеңсіздіктер белең 
алуы, террористік ұйымдардың ашықтан-ашық 
əрекет жасауы себебінен қоғамдық, саяси жəне 
діни жағдаят күрделене түсті. Бұндай əртүрлі 
жалған жəне деструктивті ағымдардың басты 

мақсаты, олар өзге елден білім алу мақсатында 
келген шетел азаматтары арқылы өз қатарла-
рын көбейтуді көздейді. Себебі, олардың көз-
дейтін мақсаттары – діни теріс идеологияны 
дəріптеу арқылы басқа елдерге деструктивті 
ағымдарды тарату. 

Өз елінде бастапқы діни білімін жетіл-
дірмеген адам шетелге барғанда ақ-қарасын, 
кімдікі дұрыс, ал кімдікі бұрыс екенін ажыра-
та алмауы себебінен сол елдегі деструктивті 
тəлім беретін орталарға қосылып кетуіне 
ықтималдылығы жоғары болып отыр. Жоға-
рыда атап өткеніміздей, діни экстремистік əрі 
террористік қылмысқа барғандардың, Сирия-
ға аттанғандардың көбі – шетелдік тіркелме-
ген немесе бейресми оқу орындарында білім 
алғандар жəне солардың уағыз-насихатта-
рын бойларына сіңіргендер екені анықталып 
отыр. Дей тұрғанмен, шетел асып білім алмау 
керек деген тұжырымнан аулақпыз. Өйткені, 
діни білім ғана емес, жалпы білім алу үшін 
сапарға шығу Ислам дінінде құптарлық іс са-
налады. 

Жəне де тағы бір ескере кететін нəрсе ол 
– ғаламтор (интернет) желісі. Елімізде тіпті, 
дүниежүзінде ғаламтор желісіне деген тəуел-
ділік, өткен карантин болған жылдары күрт 
өсті. Білім беру, сауда орындары жəне т.б. ме-
кемелер де онлайн форматына ауысты. Əрине 
білім жөнінде, нақтырақ айтқанда оқушылар, 
студенттері тіпті, шалғай ауылдарындағы 
білім ордалары да ғаламтор желісін қарқынды 
пайдаланды. Осыған орай арам пиғылды жат 
ағымдар да өз еселерін жіберіп алмауға тыры-
сып бақты. Олар алуан түрлі сайттар арқылы 
жастарымыздың санасын улауға күштерін 
салды. Бұндай қауіпті сайттар мен қосымша-
лар мемлекет тарапынан бұғатталды жəне осы 
уақытқа дейін бұғатталып келеді. 

Аталған жағдайдың көпшілігіне ата-ана 
бақылауының маңызы жоғары. Білім талап 
етуші (студент) шетелде діни білім алатын бол-

са, ата-ана баласының нендей діни мекемеде 
оқып жатқанын білуі міндетті. Сондай-ақ, бей-
мəлім «хұжыралар» мен «мəркəздарға» (діни 
білім беретін орталықтар) байқамай түсіп кет-
пеуін де қадағалап отырғаны абзал. Жəне бала-
ларының бос уақытын қалай һəм кіммен өткі-
зетіні жəйлі білгені абзал. 

Қазіргі  уақытта діни сауатын арттырғысы 
келген немесе діни маман болуды армандаған 
жастарға оны отандық діни білім беру ордала-
рында алғаны маңызды. Атап айтар болсақ Қа-
зақстан мұсылмандары діни басқармасына қа-
расты «Нұр Мубарак» Египет ислам мəдениеті 
университеті мен 9 медресе-колледж жұмыс 
жасайды. Басты шаһарлардың бірінде, Алма-
тының төрінде құрылған жылынан бастап-ақ 
«Нұр Мубарак» университеті елеміздің белді 
діни білім беру ордасына айналып үлгерді.  Бұ-
дан өзге зайырлы білім берудің бөлігі ретінде 
елімізде 5 жоғары оқу орнында  əл-Фараби  
атындағы Қазақ ұлттық университеті, Л.Гуми-
лев атындағы Еуразия ұлттық университеті, 
Е.Бөкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік 
университеті жəне Қ.Яссауи атындағы Ха-
лықаралық қазақ-түрік университетінде «дін-
танушы» мамандары даярланады.

Қорыта келе, шетелдердің діни білім бе-
ретін орындарында ҚМДБ жəне мемлекет-
аралық келісім негізінде ғана магистрлік жəне 
доктаранттық дəрежеде оқуға болады. Ал 
бастапқы білімді, яғни, бакалаврлық базалық 
білімді өз еліміздегі оқу орындарынан алу 
қажет. Студенттік шағын исламтану, дінтану 
жəне теологиялық ілімдерін зерттеуге арнай-
мын деген жастарымызға айтарымыз – өз Ота-
нымызда да кəсіби білім алуға жағдай жасалға-
нын ескергені жөн болар.

Мұхамедəлі КУАНЫШБЕК, 
Ұлытау облысының дін істері 

басқармасының «Діндерді зерттеу 
орталығы» КММ теологы kazislam.kz

● ДІН – ДІҢГЕК

Шетелде діни білім алудың қаупі

Ақтоғай ауданы, Чапай ауылы-
ның тумасы, еліне елеулі, халқы-
на қалаулы болған ардақты аза-
маты болған асқартаудай əкеміз 
отбасымыздың алтын діңгегі, не-
мере-шөберелердің атасы ЖАҚАН 
 АМАНБАЙҰЛЫ ЕРЕНБЕКОВ
бұл дүниеден бақилық болғанына 1 
жыл болды. 

Зымыраған уақыт тоқтамай, алға 
жүйіткіп жүре береді. Кеше ғана 
арамызда жүрген əкеміздің бейнесі 
есімізден кетпейді. Бүкіл саналы ғұ-
мырыңызды біздер үшін, біздің аман 
ержетіп, жақсы өмір сүруіміз үшін сарп еткен жан ƏКЕ.

Бəйтеректей əулетіне сая болған.
Барлығына мейірімін аямаған.
Жəннатта жаның болсын, рухың биік.
Асқар тау, ардақты əке, аяулы адам!

Еске алушылар: жұбайы – Сағила, балалары, немере-шөбере-
лері.

Марқұмның 1 жылдық асы 10 тамыз 2024ж Қарағанды қа-
ласы Кеншілер даңғылы 10, «ƏНЕТ БАБА» мешітінде сағат 
16:00-де беріледі. Асқа ағайын-туыс, бауырлар, құда-жекжат, 
ауылдастар, көршілер, дос-жарандар жəне əкеміздің көзін көр-
ген барша жамағатты шақырамыз.

№267

Еске алу

2024 жылдың 1-ші жартыжылдықтың камералдық 
бақылау қорытындылары

Қарағанды облысы бойынша ішкі мемлекеттік аудит департа-
ментімен 2024 жылдың 6 айы ішінде жалпы сомасы 573.7 млрд. теңгені 
құрайтын 19 574 мемлекеттік сатып алу лоттары қаралуға жатты, оның 
ішінде 485.4 млрд. теңгеге 19 194 лот қаралған.

49,0 млрд. теңге сомасына 1 722 лот (8,9%) бойынша бұзушылықтар 
анықталды, оның ішінде 1 668 лот бойынша (сомасы 46,9 млрд.теңге) 
хабарлама жолданды, оның ішінде 498 хабарламаға сəйкес мемлекеттік 
сатып алудың жылдық жоспарына өзгерістер енгізе отырып, мемлекет-
тік сатып алу туралы шарттың жобасын кері қайтарып алу, 61 хабарлама 
бойынша конкурстық құжаттамаға (аукциондық құжаттамаға) өзгері-
стер енгізу, 331 хабарламаға сəйкес мемлекеттік сатып алу туралы шарт 
жасалғанға дейін мемлекеттік сатып алудың күшін жою, 778 хабарлама 
бойынша қорытынды хаттамасын хабарламаға сəйкес келтіру.

Əлеуетті өнім берушілерден мемлекеттік сатып алу веб-порталы 
арқылы жолданған 1820 шағым қаралды, оның ішінде 419-і толық қа-
нағаттандырылды, 456-сы қанағаттандырылмады, 880 ішінара расталды 
(ашық конкурс тəсілі 887 шағым, конкурстық негізде білім алушылар-
ды тамақтандыруды ұйымдастыру бойынша көрсетілетін қызметтерді 
сатып алу 151, конкурстық негізде білім алушыларды тамақтандыруды 
ұйымдастыру бойынша көрсетілетін тауарларды сатып алу 606, алдын 
ала біліктілікті іріктеу арқылы өткізілетін конкурс 59, Мемлекеттік əле-
уметтік тапсырыста көзделген қызметтерді мемлекеттік сатып алу 77, 
аукцион тəсіліне 40 шағым түсті).

Қазақстан Республикасы ƏҚБтК-нің 462-бабының 3-бөлігінде көз-
делген хабарламаларды орындамағаны немесе тиісінше орындамағаны 
үшін əкімшілік жауапкершілікке тарту үшін лауазымды тұлғаларға 40 
хаттама толтырылып, материалдар сотқа жолданды. Сондай-ақ, мемле-
кеттік сатып алу саласында заң бұзушылықтарға жол берген лауазымды 
тұлғаларға қатысты ҚР ƏҚБтК-нің 207-бабында көзделген əкімшілік 
құқық бұзушылық туралы 17 хаттама толтырылды.

Киберкеңістіктегі күрес тоқтамайды

Киберкеңістік – жіті қадаға-
лауды талап ететін сала. Əсіресе 
дін тақырыбындағы интернет 
материалдары, сайттар мен өзге 
де ресурстар қатаң бақылау-
да болуға тиіс. Бұл елдегі діни 
ахуалдың тұрақтылығына əсер 
ететін жұмыс. Жуырда «Нұр 
Мүбарак» университетінде өт-
кен «Киберкеңістіктегі діни 
дискурс: сын-тегеуріндер мен 
шешімдер» атты халықаралық 
ғылыми-тəжірибелік конфе-

ренцияда осы мəселе кеңінен 
талқыланып, тиімді ұсыныстар 
талқыға салынды. Мəдениет 
жəне ақпарат вице-министрі Қа-
нат Ысқақовтың айтуынша, ки-
беркеңістіктегі жалған ақпарат-
тар мен идеологияларға оңтайлы 
жауап қатудың жолы – сауатты 
да сапалы контент жасау. «Ки-
беркеңістіктен біздің алдымызда 
бірқатар сын-тегеуріндер бар. 
Олар: гиперреалистік фейк тех-
нологиялар, манипуляция жəне 

жалған ақпараттар (фейк). Ки-
беркеңістік арқылы елдер ара-
сында дінге қарсы көзқарастар 
мен пікірталастар да жиі кезде-
седі. Олардың барлығына төтеп 
берудің бірден-бір əдісі – сауат-
ты, маңызды контент жаса, оны 
тарату. Бізге цифрлық гигиена 
өте маңызды. Азаматтарымызға 
гипфейк жасанды интеллектпен 
жасалған жағымсыз конттенті 
жою, екінші жағынан ағарту жұ-
мыстарын жүргізу өзекті» деді 
ол. Вице-министрдің айтуынша, 
соңғы үш айда 3 мыңнан астам 
зиянды контент бұғатталған 
жəне жойылған. «Біз 3 айда 3 
мыңнан астам контентті жой-
дық. Барлық онлайн платформа-
да, TikTok, Instagram, Telegram, 
Facebook болсын, əр жойылған 
контентте өкінішке орай, қо-
сымша 2-3 материал туындайды. 
Сондықтан жұмысты тоқтат-
паймыз. Біз үшін бастысы – 
жою емес, тиімді жəне нақты 
ақпарат тарату», деді ол. Əри-
не діни сапалы контент жасау 
үшін білікті дін мамандары көп 
болғаны дұрыс. Ол үшін еліміз-
де діни білім беруге баса назар 
аударылуға тиіс. Мəдениет жəне 
ақпарат вице-министрі Қанат 
Ысқақов бұл бағытта жасалып 
жатқан ілкімді жұмыстарға да 
тоқталып өтті. Оның айтуынша, 
дін мамандарына, оның ішінде 
«Нұр-Мүбарак» университеті-
не бөлінетін мемлекеттік білім 
гранттарының саны артпақ. 
«Нұр-Мүбарак университетінің 

түлектері елімізде оқу орында-
рында, медресе-колледждерде, 
мешіттерде ұстаз болып, өңір-
лерде дін істері басқармала-
рында басшылықтан бастап, 
инспектор, маман болып қыз-
мет атқарып келеді. Оқу орны 
қажетті жағдай жасай отырып, 
студенттердің сапалы, терең 
білім алуына көбірек көңіл бөлу-
де. Осы орайда, мемлекет тара-
пынан университетке бөлінетін 
білім гранттары ұлғаяды. Бұл 
өте маңызды мəселе екенін біз 
түсінеміз», деді Қанат Жұма-
байұлы. 2023 жылы дін маман-
дарын даярлауға мемлекеттен 
315 грант бөлінген. Биыл бұл 
көрсеткіш артады деген сенім 
бар. Себебі, вице-министр Қанат 
Ысқақовтың айтуынша, мемле-
кеттік дін саясатын дамытуда 
білікті мамандарға мұқтаждық 
бар. Ал, қазіргі киберкеңістік-
тегі түрлі алауыздықтар мен 
заманауи сын-қатерлерге қарсы 
тиімді тəсілдің бірі – маман-
дар даярлау екенін мəлімдеді.
Сондай-ақ, Қанат Жұмабайұлы 
лаңкестік топтар мен ұйымдар-
дың бірден-бір құралы – ға-
ламтор екеніне тоқталды. Ал, 
олардан туындайтын алауыз-
дықтың алдын алудың сапалы 
да тиімді тəсілдерін дамытудың 
маңыздылығы – сауатты қоғам 
қалыптастыру екенін ерекше 
атап өтті.

Жасұлан БАҚЫТБЕК,
kazislam.kz

Əскери оқуға шақырылған 
азаматтар əскери қызметшілер-
мен тең дəрежеде киім-кешек, та-
мақ жəне медициналық көмекпен 
қамтылады. Əскери оқудан өту 
кезеңінде жұмыс орны мен лауа-
зымы сақталады. Оларға орташа 
жалақысы, ал, жұмыс істемей-
тіндерге мемлекет есебінен ең 
төменгі жалақы – 85 000 теңге 
төленеді.

Əскери міндеттілермен артил-
лериялық бөлімшелердің маман-

● ҚАЛҚАН

Əскерилер біліктілігін арттыруда
«Астана» өңірлік қолбасшылығына қарасты «Сары-Шаған» 

полигонына Қарағанды жəне Ұлытау облыстарының əскери 
қызметшілері келді. Оқу-жаттығу жиындары тамыз айының 
соңына дейін өтеді.

дарын қайта даярлау бір ай ішін-
де жүргізіледі. Алдағы уақытта 
запастардан шақырылғандар жа-
сақтарда, взводтарда жəне рота-
ларда үйлестіруден өтеді.

Əскери дайындық кезінде 
азаматтар сондай-ақ, қару-жарақ 
пен əскери техниканың жаңа түр-
лерімен танысады.

Думан ЖҰМАШҰЛЫ,
Приозерск гарнизонының 

баспасөз хатшысы
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«Saryarqa Аqparat» медиахолдингінің ұжымы ақын, Қазақстан 
Жазушылар одағы Қарағанды облыстық филиалының директоры 
Жанат Жанқашұлына атасы

Орал ТІЛЕГЕНҰЛЫ мен əжесі  
Гүлсім МЫРЗАҒАЛИҚЫЗЫНЫҢ

қайтыс болуына байланысты қайғысына ортақтасып, көңіл  айтады.

Қазақстан Журналистер одағының Қарағанды облыстық фили-
алы ақын, Қазақстан Жазушылар одағы Қарағанды облыстық фи-
лиалының директоры Жанат Жанқашұлына атасы

Орал ТІЛЕГЕНҰЛЫ мен əжесі  
Гүлсім МЫРЗАҒАЛИҚЫЗЫНЫҢ

қайтыс болуына байланысты қайғысына ортақтасып, көңіл  айтады.

«SARYARQA» телеарнасының ұжымы ақын, Қазақстан 
Жазушылар одағы Қарағанды облыстық филиалының директоры 
Жанат Жанқашұлына атасы

Орал ТІЛЕГЕНҰЛЫ мен əжесі  
Гүлсім МЫРЗАҒАЛИҚЫЗЫНЫҢ

қайтыс болуына байланысты қайғысына ортақтасып, көңіл айтады.

R

● ҚҰҚЫҚ
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● Жарияланған мақала ав  тор ларының пікірлері ре    дакция көзқарасын біл дір мейді. 
● Жарнамалар мен хабар лан дырулардың маз  мұнына жарнама беруші жауап береді.
● Газетте жарияланған материал дарды сілтемесіз көшіріп басуға болмайды. 
● Материалдың жа риялану ақысы төленген   R
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Бағасы келісім бойынша
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Офсеттік басылым. Көлемі 4 баспа табақ.

Жарысқа қатысқандар арасында 
кәсіпқой марафоншылар, сонымен бірге, 
қатарға жаңа қосылған желаяқтар болды. 
Олардың арасындағы ең танымалы – Кон-
стантин Серебряницкий. Ол – Санк-Петер-
бург қаласының тумасы. Сонау бала кезі-
нен  жаяу жүгіріске деген көңілі алабөтен 
көрінеді. Константин – жүгіруден Ресейдің 
Халықаралық кросс-фит  чемпионы. 

 – Қарқаралыға бір апта бұрын келдім. 
Тұмса табиғаты құпияға бай өте әсерлі 
мекен. Орманы мен бұлағы сарқыраған 
таулы аймақта жүгіру адамға ерекше ләз-
зат сыйлайды. Мұны сезіне білудің өзі 
ғанибет. Марафон туралы осында келген-
де бір-ақ естідім. Содан бағымды сынап 

● МАРАФОН

Желаяқтар 
жарыс жолында

Қарқаралыда әуесқойлар арасында жаяу жүгіруден Bugyly Trail жартылай 
ма рафоны өтті. Сайысқа қа тысушылар таулы аймақ тың жазық-жазығын таң-
дап, 10-21 шақырымдық қа шықтықты бағындырды. Оның ішінде, жастар 10 
ша қырымдыққа, 21 шақырымды ересектер жүгіріп өтті.

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  

Жас ұрпақты отансүйгіштікке тәрби-
елеу бағытындағы мәдени мұраның қай-
та жандануы мектептің бағасын арттыра 
түскендей болды. Ашылған бұрыштың 
лентасын Кәрім Мыңбаев ауылының 
әкімі Амангелді Жұматаев пен мектеп 
директоры Ғалия Қылышқызы кесіп, 
Бейсекеевтер отбасының үлкені Ғалым 
Бергенұлы  бата берді. Шашу шашылған 
соң жобаны құрастырушылар Бақыт 
Бергенқызы, Шолпан Бергенқызы мен 
материалдарын жинақтап, кешті ұй-
ымдастырған Айман Бергенқызы естелік 
бұрышқа жинақталған ақпараттар һәм 
жәдігерлермен таныстырды.  Сәнді көр-
некілі-қолданбалы тақтада бейнеленген 
ақпараттар легінде жастарға жан-жақты 
бағыт-бағдар беретін тың идеялар бар. 

Елінің болашағы үшін аянбай еңбек 
етіп, саналы ғұмырын ел дамуына  ар-
наған соғыс ардагері Берген Бейсекей-
ұлы мен батыр ана Сұлушаш Бейсекее-
ваның өмір жолы жас ұрпаққа үлгі-өнеге.            

Үлгілі отбасы атанып, он екі ұл-қыз 
тәрбиелеп өсірді. Бүгінде әке жолын 
қуған балалары, ұрпақтары еліміздің 
әртүрлі салаларында еңбек етеді.

Естелік бұрыштың салтанатты ашы-
луының соңы мектептің акт залында та-
нымдық әдеби шараға ұласты. 

Еңбек ардагері, зейнеткер ұстаз 
Қажымұрат Жапаров, Кәрім Мыңбаев 
мектебінің  негізін қалаған отбасының 
өмірі жайлы естеліктерімен бөлісті. От-

басының күйеу балалары Кәрібай Әрін-
ұлы өз жүрегінен ардақты ата-аналарға 
арнау айтса, Талғат Қайроллаұлы жас 
ұрпақты еңбекке баулу, ата-ананы қадір-
леу арқылы жаңа өмірге талпыну туралы 
өзінің жүрекжарды ойымен бөлісті.

Кәрім Мыңбаев ауылының әкімі 
Амангелді Жұматаев пен мектептің 
директоры Ғалия Қылышқызы да осы 
мектептің түлектері екен. Осы білім ұя-
сының негізін қалаған Берген Бейсекей-
ұлынан тәлім алып, өнегелі өмірін қыз-
мет жолына пайдаланып келеді.

Өнерлі отбасының бүлдіршіндері де 
әдеби кештің мәнді өтуіне зор үлес қо-
сты. Тойдың шашбауын көтере келген 
әріптесі әрі досы Сара Тукашева ерлік 
тақырыбындағы әндерін орындады.

Ата-аналарының еңбек жолы қалып-
тасқан  Кәрім Мыңбаев мектебінің ди-
ректоры  Ғалия Қылышқызына Бейсеке-
евтер отбасы Алғыс хат табыс етті.

Тағылымды кешті жиені Мәлика 
Тілекқызының орындауындағы «Алғыс» 
әнінің ғибратты шумақтары қорытынды-
лады.

Сержан СМАХАНҰЛЫ,
Қазақстан Журналистер 

одағының мүшесі,
Айнұр ҚАШҚЫНБАЙҚЫЗЫ,

Кәрім Мыңбаев 
атындағы мектептің

қазақ тілі мен 
әдебиеті пәнінің  мұғалімі

● ҚҰРМЕТ

Білім ұясындағы 
ерлік бұрышы

Бейсекеевтер отбасының бастамасымен Нұра ауданы Кәрім Мыңбаев 
атындағы орта мектебінде соғыс және еңбек ардагерлері Берген Бейсекейұлы 
мен Сұлушаш Қылышбекқызына арналған естелік бұрышының ашылу сал-
танаты өтті.

Өнерпаздар қазақтың күй өнерінің 
дамуына үлес қосқан күйшінің  ел ру-
ханиятына сіңірген еңбегі мен шығар-
машылығымен қоса, домбыраны насихат-
тады. 

Шарада дәстүрлі әнші, IX Қасым оқу-
ларының бас жүлдегері Саян Бөдесов, Қа-
зақ ұлттық өнер университеті колледжінің 

● МӘДЕНИЕТ ОШАҚТАРЫНДА

Өнертанушымен өрелі кездесу
Н.Гоголь атындағы Қарағанды облыстық әмбебап ғылыми кітапханасында күйші, өнертану ғылымдарының канди-

даты Базаралы Мүптекеевтің шығармашылығына арналған «Күй ғұмыр» атты әдеби-сазды кеш өтті.

Аяулым СОВЕТ,
«Ortalyq Qazaqstan»

ІІІ курс студенті Ислан Таңатов және 
№30 жалпы білім беретін мектептің «Са-
рыарқа» домбыра үйірмесінің жетекшісі 
Рая Мейірман, домбырашылар ансамблі 
өнер көрсетті.

Кешке қатысушылар Б.Мүптекеевтің 
шығармашылығына арналған «Күй ғұ-
мыр» атты кітап көрмесіне шолу жасады. 
«АБАЙ» телестудиясы түсірген «Ұмыт-
паймыз» бағдарламасына қатысқан, қо-
бызшы Саян Ақмолданың  күйші туралы 

естеліктерінен бейнебаян көрсетілді.
Айта кеткен жөн, Базаралы Мүптеке-

ев күйші, этномузыкатанушы, өнертану 
ғылымдарының кандидаты. Юнеско ұй-
ымының Қазақстан бойынша «Матери-
алдық емес мәдени мұраны қорғау» ко-
митетінің мүшесі, халықаралық деңгейде 
сараптаушы, сондай-ақ,  қазақ руханияты 
мен мәдениеті жолында тер төккен шерт-
пе күйдің шебері.

Сурет ұйымдастырушылардан

Олар ұлттық нақыштағы киімдер, 
сөмкелер, керамикалық бұйымдар, ой-
ыншықтар, косметика сынды өнімдерді 
келушілер назарына ұсынды. Шеберлер 
этностильдегі киімдер мен тұрмыстық 
бұйымдарын саудаға шығара алды. 

Бұл туралы  «JADIGER» қолөнер-
шілер қауымдастығының жетекшісі Пе-
ризат Құлымбетова былай дейді:

 – Көпбалалы, үйде отырған, жұмыс-
сыз аналар болғандықтан,  оларда  сатып 
алу мүмкіндігі бола бермейді. Сондықтан, 
біз мемлекет тарапынан ұсынылған жәр-
меңкелерге жиі қатысып, қолөнершілер-
мен  көрме-жәрмеңкелер  ұйымдастыруға 
тырысамыз. Бұл жөнінде «Сарыжайлау» 
кинотеатрының әкімшілігі ұсынысымыз-
ды қабыл алып, 3 күнге созылған қолөнер-
шілер жәрмеңкесін өткізуге тілектестік 
білдірді, – дейді Перизат Құлымбетова. 

Отбасын қолдауда көпбалалы ана-
ларға көмек қолын созып жүрген қоғам 
жанашыры, «Қарағанды қаласының от-

басын қолдау орталығы» КММ дирек-
торы Ләззат Қожахметова  да өз ойымен  
бөліскен еді. 

– Біздің ұлттық қолөнер бұйымда-
рымыз бен жәдігерлерміз тек қана қа-
бырғада, сөрелерде тұрмауы керек. Ол 
кез келген анаға  табыс әкелуі қажет. 
Өйткені, осымен айналысатын аналар-
дың көбі үйде, баласының тәрбиесімен 
отырған аналар. Сонымен қатар, ұлттық 
өнерді дамытуда. Сол себепті аналардың, 
қыз-келіншектердің табыс тапқанын қа-
лаймын, – дейді Ләззат Қожахметова.

Жәрмеңкеге келушілердің қатары қа-
лың.  Олар бұйымдарды көріп қана қой-
май, өзіне ұнағанын  сатып алу мүмкінді-
гіне ие болды. Біраз өнім сатылып, табыс 
тапқан шеберлер дән риза. 

Аружан СЕРІКБАЙ, 
Е.Бөкетов атындағы Қарағанды 

зерттеу университетінің
журналистика бөлімінің

 III курс студенті

● ЖӘРМЕҢКЕ

Қолөнер – зор өнер
Қарағанды қаласында қолөнершілердің жәрмеңкесі «JADIGER» қолөнер-

шілер қауымдастығының қолдауы аясында ұйымдастырылып, оған 350 шебер 
мен 30-ға жуық кәсіпкер қатысты. 

көрейін деп қатысқан едім. Нәтижесінде 
мәреге бұрын кеп, жүлделі болған жайым 
бар, – дейді жарыс жеңімпазы Константин 
Серебряницкий.

«Жарыс жоғары деңгейде өтті» дейді 
қатысушылар мен жанкүйерлер. Оның 
үстіне таулы мекеннің әсері спортшы-
ларға жаққандай. 

 – Мұндай мекенде серуендеу, оны 
аралаудың өзі денсаулыққа өте пайда-
лы. Марафонға алғаш қатысуым. Ұмы-
тылмас әсердемін. Жарыстың алғашқы 
қашықтығында қиналамын деп ойлаған-
мын, алайда, таудың таза ауасынан ба, 
тынысым ашылып, қимылым жеделдей 
түсті. Бұл жарыста жеңбесем де, жеңім-
паздармен жарысқанымды мақтан тұта-
мын, – дейді марафоншы Ербол Ашманов. 
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Павел Такудың бастамасымен 
«Биосфера» өткен маусымда бірінші 
лиганың вице-чемпионы атанып, бұдан 
бұрынғы чемпион команда «Рахметпен» 
таласта тұр. Ойынның сәтті өтуі мен ой-
ыншылардың қабілеті «Биосфера» ко-
мандасын айтарлықтай алға жетелеуде. 
Сол «Биосфераның» екінші топ өкіл-
дері де Қазақстан чемпионатында бақ 
сынамақшы. Кіші «Биосфера» супер-
лига алаңына шығуды бұрыннан көк-
сеген-тін.  Енді, міне, таптырмас мүм-
кіндіктің шеті шыққандай. Олар ойынға 
жолдама алуға бір табан жақындады. 
Осы орайда Қазақстан футзал қауымда-
стығының делегациясы Қарағандыға 
келмек ниетте. Олар кіші «Биосфера-
ның» әлеуетін бақылап, жарысқа қа-
білеттілігін болжайды.  

● ФУТЗАЛ

Мүмкіндікті 
мүлт жібермес 
үшін...

Қарағандылық «Биосфера» ко-
мандасының Қазақстан чемпиона-
тындағы ойыны ел есінде. Дәл осы 
нәтижені кіші «Биосфера» команда-
сы да қайталауға ниетті көрінеді. 

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  

Десек те, бұл мәселенің түпкі 
шешімі Қарағанды әкімдігіне байла-
нысты. Жергілікті әкімдік кіші «Биос-
фера» командасын қаржыландыруға 
дайын ба? «Тұлпардың» бюджеті қос 
командаға жетер ме екен? Бұл – әзірге 
беймәлім сауал. 
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